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Z obsahu čísla :
— Správa zo slávnostného zasadnu
tia  g r.-ka t. duchovenstva p r i p r í le 
ž ito s ti 30. vý roč ia  oslobodenia našej 
v la s ti a ukončenia  d ruhe j svetovej 
vo jn y .

— Spom ienka na ná'sho vlastenec
kého kňaza o. E m ila  Kubeka, autora  
obsiahleho staroslovensko-m aďarsko- 
rusko-nem eckého s lovníka.

— M yš lienky  k  sv ia tku  s lovanských  
vierozvestov, sv. C y rila  a Metoda.

— N azva li ho ruským  Beethovenom  
(k  135. vý roč iu  narodenia  P. I. Čaj
kovského}.

— P ravide lné  ru b r ik y : Na slová sv. 
evan je lia ; Príbehy, k to ré  p ísa l ž ivo t; 
Z nášho ž ivo ta ; K u ltú rn e  rozh ľady  a 
i - )

Nad našou kolískou 
dve slnká svietili.
Preto tu nie ¡e púšť, 
iba kvet a tráva.
I naše noci sú 
polárne biele noci. 
Slnko si nelíha, 
len vstáva.
A duša i ďalej žobroní: 
Cyril i Metod, 
svieťte nám i ďalej, 
dve biele slnká, 
vy naši patróni!

J. Komora



N A  S L O V Á  SV. E V A N J E L I A

„Tak chodil po všetkých mestách a 
dedinkách, vyučoval ich v synagó
gach, hlásal evanjelium o Kráľovstve 
a uzdravoval všetky choroby a všetky 
neduhy.“

(M t 9, 35)
Všemohúci Boh zasahuje do nášho ž i
vo ta  a zasahuje vždy blahodarne. Za
sahuje preto, aby s labý č lovek bol 
posilnený a p o c ít il jeho prítom nosť. 
Boh je prvým  pomocníkom v každom 
nešťastí a poskytu je  svoju požehnanú 
pomoc aj vtedy, keď nám ju n ik to  ne
podáva. Boh je vždy p rítom ný v p rie 
store, v ktorom  žije  č lovek a preto On 
s to jí k nám na jb ližš ie  a On podáva 
ako prvý svoju prvú pomoc.

Poslal nám svojho Syna, aby pros
tredn íc tvom  jeho sme v id e li a pre
svedč ili sa, že nás m ilu je . Poslal ho 
so svo jim i v lastnosťam i Božej sily , 
k to rá  bola vždy použitá  len pre ra
dosť a b laho človeka. L ieč il a uzdra
voval. V raca l ľuďom  zdravie, chuť k 
ž ivotu  a zároveň uč il a nabádal, aby 
v rozdávaní lásky, radosti, pokoja a 
šťastia  pre iných, an i my sme nepre
s táva li.

* * *
„Nato kázal zástupom poukladať 

sa na trávu, vza! päť chlebov a dve 
ryby, pohliadol k nebu a požehnal 
ich. Potom lámal a dával chleby uče
níkom, učeníci zasa zástupom. I ¡ed!i 
všetci a nasýtili s a . . . “

(M t 14, 1 9 -2 0 )

S pasite ľ os láv il ch lieb  najväčšou s lá 
vou a nekonečnou úctou. Povzniesol 
ch lieb  do takého stavu, že sa sta l 
večným sprievodcom  človeka. N a to ľ
ko si ho vážil, že ho žehnal pri kaž
dom používaní.
Vážme si ch lieb , akosi ho váž ili naši 
predkovia.
U nás sa zachoval pekný zvyk, že 
keď niekomu upadne ch lieb  z ruky, 
treba ho zdv ihnúť a pobozkať.
Naše m am ičky ho znam enali zname
ním sv. kríža, keď ho sádzali do pece. 
Ž ehna li ho, keď ho začína li krá jať. 
Jed li ho obozretne, aby ani od rob in 
ka nepadla na zem. Nekúsali ho, ale 
lám ali a po kúskoch ho k lá d li do úst. 
Považovali ho za nesm ierny dar Bo
ží. Neúcta k chlebu zarmucuje. Bolí, 
keď vid ím e, že sa kúsky chleba vá
ľa jú  v odpadkoch a pod. Udržujm e v 
sebe i v m ladých úctu a lásku k ch le
bu!

* * *
,,1 vystúpil Peter z loďky a kráčal 

po vode, aby sa dostal k Ježišovi. 
Ale keď videl silný vietor, zľakol sa.
V tom sa začal topiť, a preto, zakri
čal: Pane, zachráň ma!"

(M t 14, 29 -  30) 
A pošto lov ia  sú na mori. Lovia ryby. 
Ich Božský u č ite ľ n ie  je s n im i. Zrazu 
zbadajú postavu, ktorá  kráča po h la
d ine  vody. M yslia  si v prvom okam i
hu, že je to  mátoha. Keď sa k nim 
ich M a js te r p r ib líž il, poznávajú ho a
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Peter žiada Krista, aby mu dovolil 
prísť k nemu. Vykročí a ide tak, ako 
jeho M ajster. Po vode kráča, ako by 
kráčal po pevnej zemi.
Kristus však v id í, že Petrovo srdce je I 
bojazlivé, lebo rozum hovorí mu, že j 
pod ním je hĺbka vody, ktorá ho ne- j 
pochop ite ľne  drží. Takto kráčajú dva- \ 
ja. U č ite ľ a žiak. Idú jeden k druhé
mu. P rib ližu jú  sa k sebe.
Jeden kráča smelo, druhý opatrne. Je- 't 
den s is to tou, druhý so srdcom plným j 
úzkostí. Jeden pozerá na vodu a dru- *1 
hý neustále myslí na to, Čo je pod j 
h lad inou. U č ite ľ kráča bez strachu, 3 
ž iak s bázňou. j
Keď sú si už dosť blízko, v ie to r zba-. ■ 
vuje Petra v ie ry a on sa zrazu očitá 
vo v lnách vody. Volá o pomoc. Ry
bár, pre ktorého p lávanie  bolo sa
mozrejmosťou je zrazu ta k  bezrad
n ý . . .
E vanje liový príbeh je pre nás obra
zom i dôkazom. Obrazom i dôkazom 
toho, aký je rozdiel medzi Bohom a 
človekom.
Povzbudzuje nás k tomu, aby sme vo 
všetkých oko lnostiach  pristupovali k 
Bohu s pevnou vierou. Aby sme sa k 
nemu u tie ka li n ie len v úzkostlivých 
chvíľach  bo lesti, ale v každom čase 
a vy trva le  ho p ros ili o požehnanie, 
pomoc a ochranu pre všetky naše - 
šľachetné úsilia , práce a túžby.

o. BARTOLOMEJ DEMKO

Sv. Otec p rija l na súkrom nej aud ienc ii Amadu M 'B ow a s 
manželkou, generálneho r ia d ite ľa  UNESCO -  F. Zeffirelli, 
známy ta lia n sky  režisér, p rik roč il^  k na táčan iu  šesťdielneho 
te levízneho seriá lu  pod názvom Ž ivo t K ris ta  -  Prvým bis
kupom v Is tanbu le  (C a rih rad ) bol v nedávnych dňoch vy
menovaný Pavlom VI. už 40 rokov v meste pôsobiaci kapu
cín O tec Duboise -  Cenu kardinála Beu u d e lili býv. ta 
jom níkovi Svetovej rady c irkv í dr. V ise rho ftov i -  27. apríla  
t. r. v chrám e sv. Petra v Ríme bol vyh lásený za b lahos la 
veného francúzsky kňaz o. Cézar de Buss (1544 -  1607) -
V Luxemburgu sa koncom apríla  t. r. usku točn ilo  s tre tnu tie  
ta jom níkov b iskupských kon fe renc ií Európy -  Pokles kňaz
ských povolaní je ce losvetovým  zjavom, ktorého príč iny 
jednako skúmajú v c irk v i aj* m imo c irk v i soc io lógovia , psy
cho lógovia , pedagógovia i duchovní hodnostári -  Novým 
argentínskym  prímasom a arc ib iskupom  v Buenos A ires sa 
s ta l do te ra jš í a rc ib iskup -koad ju to r Juan A ram buru -  Dr. K. 
W aldheim , gen. ta jom n ík  OSN dal nedávno in te rv ie w  Va
tikánskem u rozhlasu, v ktorom  okrem iného poukázal na to, 
že m edzinárodná s ituác ia  je dosť ťažká, pričom  spomenul 
ko n flik ty  na Strednom východe, v Indočíne, na Cypre a v 
Južnej A fr ik e  -  Pavol V I. za ta jom níka  pápežskej kom isie 
pre revíziu kódexu c irkevného práva vym enoval b iskupa dr. 
Laru -  Na Gregoriánskej un ive rz ite  v Ríme bola v nedáv
nych dňoch prednesená séria prednášok o problém och 
omam ných p rostriedkov -  Tlmočník va tikánskych  c h a rita 
tívnych  o rgan izác ií vyh lás il, že masová e xp a tr iá c ia  de tí z 
južného V ie tnam u je bolestným  a n ičím  neosp raved ln ite ľ
ným omylom -  Demetrios L, carih radský ortodoxný p a tr ia r
cha, v  lis te  Sv. O tcov i Pavlovi VI. v y ja d ril túžbu, aby vše t
ci kresťania s lá v ili Páschu v ten is tý  deň -  V Hongkongu 
dohotovili otcov ia  františkáni prvý b ib lic k ý  s lovník v č ín 

š tine  -  Kňazovi, o. prof. Bulckemu, ude lil v nedávnych 
dňoch in d ický  prezident najvyššie pocty za jeho vedeckú 
č innosť v odbore ind ického n á ro d o p isu - V  poslednú aprílo
vú nedeľu s lá v il sa vo Večnom Meste Svetový deň modli
tie b  za kňazské povo lan ia  za účasti pápeža Pavla VI. -
4. júla t. r. sa dožije  75 rokov života známy holandský prí
mas, ka rd iná l A lfr in k  -  V Paraguaji došlo ku krvavému 
k o n flik tu  medzi d ik ta tú ro u  generála Stroessnera a cirkvou
-  Rakúski biskupi žiadajú  začať proces blahorečenia bre- 

tonského robotn íka  M arcela C a llo , k to rý ako 24-ročný za
hynul v koncentračnom  tábore  Mauthausen -  Dve biskup
stvá v bratskom ' Poľsku, Censtochová a Gdansk, oslavujú v 
tom to  roku 50. výročie  založenia -  V Tanzánii, kato líci a 
p ro tes tan ti vybudova li spoločný kostol, k to rý posvätil kar
d in á l Rugambwa. ako aj duchovní os ta tných kresťanských 
c irkv í -  K 30. výročiu víťazstva nad fašizmom vydal pat
ria rcha Pimen posolstvo k veriac im , v ktorom, okrem iného, 
vyh lá s il ď a lš iu  podporu svojej c irkv i sovietskej vláde a jej 
m ierovému program u -  Otec Kondziela, poľský kňaz, vydal 
pred nedávnom vo Varšave zaujím avú knihu Výskum mie
ru, teó ria  a prax -  Na zozname osôb, navrhnutých na toh
toročnú Nobelovu cenu je qj známa M atka Terézia z Kalku- 
ty  -  „Vojna vždy bola nezmyslom, teraz však sta la  sa šia
lenstvom ," -  vyh lá s il brazílsky a rc ib iskup  Camara v ne
dávnom rozhovore s francúzskym i novinárm i -  Vzťahy me
dzi kresťanm i -  ka to líkm i a neveriacim i sú založené na dô
s to jnos ti ľudskej a na spoločnom hľadaní ľudských hodnôt,
-  vyh lá s il vo svojom nedávnom prejave viedenský arcibis
kup, ka rd iná l dr. Kônig -  V kázni, ktorú povedal Pavol VI. 
pri Sv. L itu rg ii, slúženej pre pracovníkov a predstaviteľov 
spoločenských kom un ikác ií v nedeľu 11. mája t. r., vyzdvi
hol význam kom unikačných prostriedkov, záslužnosť a obe
tavosť tých , k to rí v n ich pracujú -  „Dialóg s druhým1' - 
je témou rozhovorov, ktoré v Leningrade usporiada pre te
o lógov len ingradská Duchovná akadém ia -  Kardinál Lé- 
ger, býv. m ontrea lský a rc ib iskup , sa v a p ríli znova vrátil do 
A friky , aby pokračoval v m is ijne j práci -  V Nagasaki bola 
IV. kra jinská  konferencia  Svetovej federácie c irkví, na kto
rej sa zúčastn ili aj budh is ti a š in to is ti.



DŇA 29. M ÁJA T. R. FEDERÁLNE ZH RO M AŽD EN IE  ČSSR JEDNOM YSEĽNE ZV O LILO  
DO CELA NÁŠHO ŠTÁ TU  VO F U N K C II PR E Z ID E N TA  R E PU B LIK Y  NÁŠHO V Y N IK A J Ú 
CEHO A  ZA SLÚ ŽILÉH O  Š TÁ TN IK A , P O L IT IK A  A  PR E D STA V ITE ĽA  DR. G U STÁ V A  H U
SÁRA.

PR I TEJTO P R ÍLE Ž ITO S T I NOVO ZVOLENÉH O PR E Z ID E N TA  R E PU B LIK Y  V  MENE GR.- 
KAT. C IRKVI, JEJ DUCHOVENSTVA A  VERIACICH  Ú PR IM N E  PO Z D R A V IL  O. ORDINÁR  
TELEGRAMOM TOHTO ZN E N IA :

„S veľkou radosťou a vďakou prija li sme správu o Vašom zvolení do čela nášho štátu za pre
zidenta republiky. P ri tejto príležitosti pozdravujem Vás v mene gréckokatolíckej cirkvi, je j ve
riacich i duchovných, i  v mene svojom. Prajeme Vám plného, trvalého zdravia, dlhého života 
a úspechov v tak veľkej a zodpovednej práci. Ubezpečujeme Vás, že zo všetkých síl budeme 
napomáhať blaho, dobro, pokoj a rozkvet našej drahej socialistickej vlasti.

J. Hirka, ordinár.“

_______________________________________________________ , ________________ ;_________________
b r a t í o a v x

Mier naplnil; svojím životom a svojimi skutkami
Dňa 22. apríla t. r. z iš li sa v Prešove na slávnostnej schôdzi zástupcovia 

nášho duchovenstva jednotlivých dekanátov i našich bohoslovcov, aby spo
ločne s predstaviteľm i eparchie a v prítom nosti zástupcu MK SSR, Východo
slovenského KNV a niektorých ONV Východoslovenského kraja, s vďačnosťou 
a úctou spomenuli významné 30. výročie oslobodenia našej v lasti slávnou a 
chrabrou Sovietskou armádou.

Schôdzu privítaním  všetkých o tvo ril Otec ord inár J. H irka, ktorý účastníkov 
schôdze úprimne pozdravil a v obsiahlom hlavnom referáte zhodnotil význam 
jubilea pre našu vlasť, pre našich pracujúcich, pre náš Východoslovenský kraj 
a pre našu prácu. Rozviedol h istorický postup boja nášho ľudu za oslobodenie 
od čias mníchovskej zrady, cez obdobie neslobody, pripomenul slávne dni 
SNP, Karpatsko-dukelskú operáciu a víťazný pochod osloboditeľských armád až 
do víťazného dovŕšenia vojny, ktoré skončilo kap itu láciou a porážkou fa š is tic 
kého Nemecka. V závere svojho prejavu Otec ord inár povedal:

„Predpokladám, že n iet pochybnosti o tom, že naši gr.-kat. kňazi sú jedno
značne a nezlomne za mier. Veľm i dobre si uvedomujeme to, čo povedal pápež 
Pavol VI. v prejave o mieri: mier nestačí (en vybojovať, ale treba ho aj uchrá
niť. Na obranu mieru nestačí iba zn ič iť zbrane a rokovať, ale treba preventív
ne opatrenia, aby nenávisť bola prekonaná láskou, hnev odpúšťaním. Stačí
uvedomele prežívať našu sv. L iturg iu  a Vzkriesenie, kde s p ie va m e :__i druh
druha obiimem, rcem bratije  i nenaviďaščim nas prostim  vsja Voskresenijem 
-a jeden druhého objímajme a povedzme si bratia  a tým, k to rí nás nenávidia, 
odpusťme všetko pre Vzkriesenie. Preto nás C irkev v ús ilí Sv. roku vyzýva k 
zmiereniu s Bohom i ľuďm i. Buďme ľuďm i, aby sme mohli byť kresťania. Buď
me statočnými kresťanmi, aby sme mohli vydávať svedectvo o Kristovi, aby 
sa o nás mohlo povedať ako o prvých kresťanoch: hľa, ako sa m ilujú! A tak 
náš postoj k mieru je jednoznačný a kladný. Nechceme zostať len pri konšta
tovaní, ale slovo mier chceme nap ln iť svojím životom a svojim i skutkam i. Tak, 
ako to od nás očakáva aj naša spoločnosť."

Na tento hlavný a slávnostný prejav nadväzovali diskusné príspevky, ktoré 
predniesli jednotliví kňazi.

o. JOZEF HAĽKO:

PO ZD R A V  Z  H LAVNÉHO  
M ESTA  SSR

Päť rokov trva lo , Čo krásavica na 
Dunaji, Bratislava, bola zahalená do 
tem nej hm ly  neľudského fašizmu, čo 
hrd inskú znášala zranenia smrtonos
ných náletov, čo pracu júci ľud  hna
ný na povel sirén do úkrytov, pre
žíval a vo ka luv tický  strach a žiaľ 
nad stratou ľu d ske j dôstojnosti, ho
dený do bahna otroctva.

Nech slúži Bratislave ku c ti, že ne
s tra tila , ale zachovala a rozdúchavala  
isk ie rku  nádeje slobody v hĺbke srd
ca a duše, k to rá  vyšľahla s ilným  p la
meňom lásky a vďaky, keď slávna 
hrd inská armáda M alinovského sňala 
klia tbu  z ťažko skúšaného mesta a 
rozprúd ila  nový život, slobodný život, 
pontonnvým mostom spojac očistené 
brehy Dunaja.

Ružovými broskyňam i a b ie lym i 
čerešňami zakvitnuté stráne o ko li
tých  Karpát m ávali im  na slávu a 
básnik vtedy povedal:

Úchvatný to bol pohľad, keď ší
ky  t ia h li dolu našou ulicou, keď ší
ky  š li — a naše srdcia vyzváňali 
s rytm om  ich hrdých k roková  (Fr. 
K rá ľ).

Neopísateľná radosť a vďaka na
p ĺňa la  atm osféru B ratis lavy a členo
via Národného fron tu  pre teka li sa, 
každý svojím  svôsobom demonštro
vať svoj hold a lásku osloboditeľom.

Preto a j my, g réckoka to líc i, posta
v i l i  sme sv. o ltá r vďaky na oslobo
denom území staroslávneho Devína, 
kde sme Bohu Všemohúcemu ďako
va li za navrátenie m ieru a pokoja. 
Chmúrne m úry Devína ož ili, zajasali 
a radostne sa zachveli od našich cy- 
rilom etodejských spevov.

Nech i naďalej ž ije  a p rekv itá  na
ša drahá vlasť! Sláva slávnej oslo- 
bodite ľske j armáde. Nech žije naša 
drahá gr.-kat. c irkev!

[Z diskusného príspevku .na sláv
nostnej schôdzi dňa 22. 4. t. r. v 
Bírešove.)



Ako prvý Vystúp il o. M icha l M A Š L E J, ktorý pripom enul veľký podiel na
š ich ve riac ich  i mnohých kňazov na odbojovej č innos ti, oslobodzovacích ak
c iách  a podpore partizánskych  odd ie lov. P ripom enul aj budovateľský elán 
nášho ľudu, k to rý  veľm i zjavne dvíha jeho ž ivotnú úroveň a všestranné napre
dovanie. To každého nap lňu je  hrdou radosťou, ale aj zaväzuje k ďalšej vytrva
lej a tvo rive j m ierovo-budovateľske j práci.

O neľudskej tv á r i fašizm u a ve ľkých obe tiach  sovietskeho, nášho i ľudu 
os ta tných  porobených kra jín , hovo rili s úprim ným  zápalom spravodlivého odsú
denia o. Jozef K N E Ž O, o. K onštantín  K Ä D A R  a o. ThDr. Juraj BU J- 
Ň Ä K.

O. M iku láš  H R I C O  V pozdravil tú to  s lávnostnú schôdzu v mene duchoven
stva a gr.-kat. ve riac ich  z kra ja , kde prvý raz vs túp ila  sloboda na našu rodnú 
zem. Od pam ätnej a h rd inske j Dukly. H ovoril o pracovných ús iliach  ľudu Svid- 
níckeho okresu, v ktorom  úspešne pôsobí ako okresný dekan a okrem iného 
zvlášť zdôraznil:

„Ľud nášho okresu veľmi starostlivo sa pripravoval, aby dôstojne oslávil 30. 
výročie vstupu našich osloboditeľov, ktoré sa uskutočnilo na Dukelskom prie
smyku, ktorý zostane večne pamätným a posvätným pre budúce generácie. 
Len vďaka nesmiernym obetiam druhej svetovej vojny, budú môcť v pokoji 
budovať svoj radostnejší a krajší zajtrajšok. Aj tohto roku pracujúci nášho 
okresu zvýšeným pracovným úsilím a dôsledným plnením úloh posledného roku
5. päťročnice, chcú sa pripojiť k celonárodným oslavám oslobodenia našej 
vlasti, a tak vyjadriť vďačnosť tým, ktorí nám umožnili slobodne žiť a slo
bodne budovať našu krásnu vlasť k tak nebývalému rozkvetu a to najmä v na
šej, v minulosti tak veľmi zaostalej oblasti, ktorá sa za uplynulých 30 rokov 
zmenila na nepoznanie. Na prahu záverečného roku piatej päťročnice i my sa 
radujeme z dynamického rozvoja všetkých odvetví nášho hospodárstva a do
siahnutých výsledkov. Sme hrdí na náš dobrý a pracovitý ľud a na skvelé úspe
chy vo všetkých významných oblastiach života krajiny, pri uskutočňovaní 
vznešených cieľov vytýčených v predvolebnom programe NF. „Cítime, že v 
tom je aj kus našej práce, nie fyzickej, ale morálnej."

V ďalše j čas ti svojho obsiahleho diskusného príspevku pripom enul o. Hricov 
n iekto ré  h is to rické  okam ihy z ťažkých bojov o D uklu a tragéd iu  hrdinskej 
obce Tokajík, líčen ie  k tore j vše tc i p rítom ní vypoču li s hlbokým  dojatím .

O rastúcej ž ivo tne j úrovni a premene nášho kra ja , ako radostných dôsled
kov nášho oslobodenia , hovoril o. Pavol T I R P Ä K.

O. Ivan L J A V I N E C  vo svojom zápa lis tom  prejave vzdal úprim ný hold 
vďačnej lásky všetkým , k to rí v radoch sta točne j Sovietskej arm ády i nášho 
arm ádneho zboru v ZSSR hrd insky bo jova li za slobodu našich národov a ví
ťazstvo nad nemeckým fašizmom .

O tr id s ia tic h  s lobodných a budovate ľských rokoch h lavného mesta SSR - 
B ra tis la vy  -  hovoril o. Jozef H A Ľ K O.

Na konci tých to  kňazských vystúpení sa slova u ja l zástupca MK SSR, sekre
ta r iá tu  pre veci cirkevné, p. prednosta Ondrej K Á Č E R .  V úvode svojho prí
hovoru zdôraznil, že

„Veľké historické výročie, ktoré oslavujú všetky vrstvy obyvateľstva v našej 
vlasti, je príležitosťou, aby sme si pripomenuli, že bolo šťastím pre pracujúci 
ľud v našej vlasti, keď aj Československo patrilo medzi tie krajiny, ktoré oslo
bodila Sovietska armáda."

V nasledujúce j čas ti svojho pre javu pripom enul vedúcu úlohu ZSSR v boji 
p ro ti fašizm u, veľké obete národov Sovietskeho zväzu v druhej svetovej voj
ne, ale aj radostné budovateľské nadšenie, s ktorým  sa víťazný sovietsky ľud 
p u s til do obnovy zničenej k ra jiny . Zdôrazn il sovietsku pomoc naším národom, 
kto rá  p risp ieva la  a prisp ieva  k tom u, že aj u nás ž ivo t dosta l pevnú a ra
dostnú premenu. Zv láštnu  pozornosť venoval otázke boja za udržanie sveto
vého m ieru a európsku, ako aj ce losvetovú bezpečnosť.

„Spoločenstvo socialistických krajín a jeho jednota je dnes reálnou silou, 
v ktorej je záruka, že víťazstvo demokratických a protifašistických síl bude 
obhájené, že vo svete navždy zvíťazí mier, priateľstvo a spolupráca medzi 
všetkými národmi."

Svoj pre jav zakončil zástupca MK SSR O. Káčer povzbudzujúcim  citátom  z 
konc il, dokum entu Radosť a nádej (č i. 1, 80) „Nech si ľudia tejto doby uve
domia, ž e . . .  otí ich dnešných rozhodovaní bude v mnohom závisieť budúci 
vývoj."

N avrhnuté  tex ty  pozdravných te legram ov Sv. O tcov i a štá tnym  predstavite
ľom bo li p r ija té  nadšenou aklam áciou  všetkých účastníkov toh to  zasadnutia.

Na kon iec te jto  s lávnostne j schôdze gr.-kat. duchovenstva poďakoval O tec 
o rd iná r všetkým  prítom ným  za účasť, d isku tu júc im  za obohaten ie  program u
schôdze.

K prítom ným  sa p rih o vo ril aj Otec biskup dr. V. HOPKO, k to rý  s pozorným 
záujmom sledoval ce lý  priebeh te jto  kňazskej schôdze, k to rá  sa uskutočn ila  
deň po jeho 71. narodeninách. Ú prim ne poďakova l za prejavené dobrožičen ia  
a tie to  zo srdca opä tova l všetkým  s prosbou za vzájom né spom ienky v mod
litbách .

4



ZA ŽIVOT PLNY KRASY, STASTIA A POKOJA!
„Keď dnes po tr id s ia tich  rokoch pozeráme spolu s vam i na prácu vykonanú na národa ro li dedič
nej, rovnakým  tónom  sú naladené naše srdcia, plné vď aky  Bohu i  nášmu statočne pracujúcem u  
ľudu, k to rý  vzal v ládu nad v la s tn ým i vecam i do svo jich  rú k  a začal budovať v novom  spoločen
skom zriadení nový, k ra jš í a bohatší ž ivo t v  te jto  Bohom nám  danej v lasti.

Už veľakrát p r i  roz ličných  pracovných i  s lávnostných prílež itostiach , ta k  m y  ako a j naši duchovní 
i vy, drahí veriaci, ro b ili  sme b ilanc iu  toho všetkého, čo sa zrod ilo  z rú k  našich robotn íkov, ro ľn í
kov i pracu júce j in te ligencie . Nejdeme znova vyra tova ť to všetko, veď kto  má oči na v iden ie , nech 
vidí a kto má uši na počúvanie, nech počúva ako blaživo zneje pieseň práce, k to re j hodnoty stoja 
ako najvzácnejšie pom níky pred nam i, p r i nás, nám k dispozíciit aby u ro b ili ž ivo t nášho ľu d u  ž i
votom p lným  krásy, šťastia a pokoja.

Ak po D ruhom  vatikánskom  koncile  c irkev svätá v iace j zdôrazňovala heslo i  program  „Pom áhať 
a slúžiť“ , neznamená to, že p red tým  vy, je j  živé údy , m ilí  veriac i, nenap ĺňa li ste dn i svojho života  
službou a pomocou blížnem u bez rozd ie lu  jeho náboženského presvedčenia alebo národnostnej p r i- 
slušnosti. Vedeli ste dávať „B ohu , čo je  Božie a cisárovi, čo je  cisárovo“ .
Nech sa v tých to  slávnostných chvíľach zrodí v  nás predsavzatie, že do ďalších rokov m ierového bu
dovania budeme prinášať svoj bohatý podie l v  statočnej a p oc tive j p rác i a budovaním  svo je j krás
nej domoviny, našej socia lis ticke j v la s ti budeme posilňovať m ie r vo svete.

(Z pastierskeho listu zboru ordinárov SSR k 30. výročiu)

IM PATRI SPOMIENKA A SRDEČNÁ VĎAKA!

Ak medzi dvoma pojmami objavíme vnútornú 
súvislosť či závislosť, hovoríme, že sú logicky sú- 
vzťažné.

Chcel by som pri tejto príležitosti upozorniť na 
logickú súvzťažnosť medzi udalosťami, ktoré 
v tomto roku slávnostne spomíname a medzi ži
votom, ktorý prežívame. Hovoríme o veľkých 
obetiach a utrpeniach pred májom 1945. Obete, 
ktoré boli prinesené, poznáme To nimi sa vyku
poval život, ktorý prišiel a v ktorom žijeme.

Súčasná generácia je zvláštnou ctiteľkou čísiel, 
diagramov, grafikonov a pod. Literatúra z tejto 
oblasti je dnes všeobecne prístupná a bohatá. Nie 
vždy ju však vieme správne čítať. Naši mladí ľu
dia považujú náš pokojný, mierový a budovateľ
ský život za niečo samozrejmé a nechápu dosť do
bre, koľko obetí bolo treba priniesť, aby sme 
všetci mohli spokojne pracovať a spokojne žiť.

Áno, od mája 1945, začal nový život, nový 
svet. Denne ním prechádzame či už svojím au
tom alebo verejným dopravným prostriedkom. 
Dokážeme takto prejsť veľký a rozsiahly kus náš
ho územia a čo pritom vidíme? Sú to zjavné 
premeny, radostné premeny nášho života, náš
ho kraja, nášho ľudu.

Začnime hoci len domami — bytmi. Vieme, že 
od oslobodenia sme postavili u nás na Slovensku 
700 000 bytov, čo predstavuje dve tretiny úhrn
ného bytového fondu. U  nás na východnom Slo
vensku postavili od roku 1945 dvakrát toľko by
tov ako pred ním vôbec. Vidíme to veľmi jasne 
a vidíme aj to, aký veľký je v tom rozdiel.

Len za 20 rokov postavili u nás trikrát toľko 
škôl, ako sme mali predtým. Medzi rokmi 1960—

1972 dvojnásobne vzrástol počet jaslí. Od roku 
1948 do roku 1972 sa strojnásobil počet žiakov 
stredne vzdelávacích škôl a v odborných stred
ných školách vzrástol dokonca osemkrát. V  roku 
1972 sme mali na východnom Slovensku 7770 vy
sokoškolákov. Máme k dispozícii 1281 knižníc 
a v nich vyše 3 milióny kníh.

Ako príklad uveďme iba taký Trebišovský 
okres, predtým zaostalý agrárny okres, dnes je 
to okres s vyspelým poľnohospodárstvom a mo
derným priemyslom, Elektráreň Vojany, Vagón
ka Trebišov, Frucona, Mäsokombinát, Stroj- 
stav v Sečovciach, stavebné podniky a i.

V  spotrebe mäsa sme na treťom mieste vo sve
te. Naše obliekanie, spoločenská úroveň, to všet
ko je svedectvom veľkej premeny, ktorá tu na
stala.

Či treba ešte pokračovať? Či nie skôr sa nám 
treba učiť čítať tieto čísla a dobre im porozu
mieť! Je to výsledok statočnej práce našich ľudí, 
našich pracujúcich, výplod umu našej inteligen
cie. Úsilie našej vlády, našich najvyšších straníc
kych i štátnych predstaviteľov. Túto pravdu ne
možno zastierať, ale pri tejto príležitosti nemož
no zastierať aj inú pravdu: celkom na začiatku 
všetkých týchto radostných úspechov, ešte vtedy 
keď sa iba siali zrnká dnešného nášho života, 
boli tí, ktorí nás oslobodili, ktorí svoje kosti zlo
žili do našej pôdy.

V  týchto slávnostných dňoch im, plným prá
vom patrí naša spomienka a srdečná vďaka!

o. PAVOL TIRPÁK



žou začal so svojimi farníkmi rozsiahle rekon
štrukčné a dokončovacie práce. Čiastočnú opravu 
chrámu dokončili v roku 1890, interiér, t. j. hlav
ný oltár s ikonostasom až v roku 1907.

Vo voľných chvíľach sa o. Emil Kubek venoval 
svojim jazykovedným záujmom. Počas dlhých 
zimných večerov pri svetle petrolejovej lampy 
pracoval nad zamýšľaným slovníkom, porovnával 
významy slov, hľadal adekvátne významy, zora
ďoval do abecedného poriadku. Jeho 380-stránko- 
vý slovník je výsledkom vyše dvadsaťročného 
obdivuhodného úsilia kňaza, ktorý vo všetkých 
svojich snaženiach prilipol k svojmu ľudu. Upus
til od vtedajších zvyklostí a nevenoval svoju prá
cu niektorej z významných osobností, aby si prí
padne získal osobnú priazeň, ale z lásky k ľudu, 
z ktorého vzišiel a ktorému obetoval celý svoj 
plodný život, slovník venoval „Všečestnejšim 00.
i prichodnikam sobora Bardievskago“ .

M. Serbin

NAŠE SNÍMKY predstavujú Starosloviensko- 
maďarsko-rusko-nemecký slovník, ktorý zostavil 
zaslúžilý gr.-kat. kňaz o. Emil K u b e k .  Tento 
štvorjazyčný slovník, ktorý vyšiel v  roku 1906 
v nakl. Unia v Užhorode, zahrňuje vyše 5500 zá
kladných slov, spolu so synonymickými výrazmi 
okolo 30 tisíc. Na náročných korektorských prá
cach slovníka sa podieľal neskorší mukačevský 
biskup Peter Gebej, o. Vasiľ Hadžega a gr.-kat. 
kanonik Emanuel Roškovič.

O. Emil Kubek pochádzal zo Šteŕunova, okr. 
Bardejov, (mar. 1857) a po kňazskej chirotónii 
v roku 1881 pôsobil na viacerých miestach. V ro
ku 1885 — teda pred 90 rokmi — ho vymenoval 
štvirtý prešovský biskup dr. Ján Vályi za farára 
do Snakova, okres Bardejov. Hneď po príchode 
na nové pôsobisko začal svoju blahodarnú činnosť. 
Okrem základných ¡kňazských povininiostí ,sa s pl
ným zanietením venoval chrámu. S pomocou Bo-
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Sovietsky občan Štepan Postolnik Kondraševič, mesto 
T a I g a r, Alma-Atinská oblasť, Komunistická ul. 32, index 
483 310 -  ZSSR, bývalý príslušník Sovietskej armády a 
účastník bojov za oslobodenie našej vlasti, obrátil sa na 
cirkevné úrady s prosbou o zistenie rodiny duchovného Iva
na Černíka, s ktorou sa v tých časoch zoznámil. Nepozná 
miesto ich pobytu a adresu. Manželka dotyčného duchov

ného bola ruskej národnosti a ich syn bol vtedy 18-ročný. 
Nepamätá si názov obce, iba to, že sa nachádzala blízko 
¡esa, kde bola mohyla štyroch sovietskych vojakov -  letcov.

Kto by nám mohol v predmetnej veci poskytnúť nejaké 
informácie, boli by sme mu veľmi vďační, lebo by sme veľ
mi radi vyhoveli hľadajúcemu.

RED AKC IA



AJ MY SA HORLIVO PRIČIŇUJME!

Moderná technika a najnovšie vynálezy prekonali vzdialenosti medzi krajinami, zbližujú svet okolo 
nás a predsa najhlavnejším úsilím zostáva aj naďalej povinnosť, aby sme sa my ľudia viac zblížili, 
rozumeli si a vytvárali podmienky pre pokojný život, plný bratského porozumenia, vzájomnej zná
šanlivosti, podpory, ochoty a úcty.
Pre veriaceho tieto povinnosti vyplývajú zo základných náboženských právd a zo slov i osobného 
príkladu nášho Spasiteľa a Vykupiteľa. Učil láske, ukázal príklady lásky a žiadal zachovávanie lásky. 
Z lásky k nám stal sa človekom a vo sviatosti sv. krstu obnovuje pre nás stratený pokoj, spôso
bený dedičným hriechom. Ustanovením sviatosti zmierenia, čiže pokánia, dal nám možnosť očisty 
našej nesmrteľnej duše po každom páde, hriechu.
Pri poslednej večeri ustanovil najsvätejšiu Eucharistiu, ako sviatosť, ktorou tajomným spôsobom za
bezpečuje svoju viditeľnú a hmatateľnú prítomnosť medzi nami.
Z lásky k nám prináša krvavú obetu na Kalvárii, stáva sa obetným baránkom Nového zákona, stá
lym prostredníkom medzi nebeským Otcom a nami. hsI 
Z lásky k nám zakladá svoju cirkev, aby sa stala nositeľkou, rozširovateľkou i strážkyňou čistoty Je
ho evanjelia.
Dejiny dokazujú, že láskou aj malé veci narastajú. A j Spasiteľovo učenie o láske bolo spočiatku 
„malým horčičným zrnom“ a vyrástlo vo veľký strom. A  práve preto je našou povinnosťou aby 
ako živé konáre tohto stromu sme prinášali zdravé plody svojej lásky k Bohu i blížnym tak, ako 
nás to učil a chcel náš božský Zakladateľ. Na každom z nás záleží, aby s optimizmom, svedomite 
a kvalitným mravným životom prispieval k upevňovaniu lásky v našom živote a svete. Len takto 
môžeme prispieť k tomu, aby sa vznešené ideály mierumilovného ľudstva o pokoji a šťastí aj naším 
pričinením stali radostnou skutočnosťou! o pavel Kompér, st.

Nad vzácnym encyklopedickým dielom
22. júl je štátnym  sviatkom  bratskej Poľskej ľudovej repub
liky. Významný sviatočný deň nášho severného suseda a 
slovanského brata si pripom ínam e príspevkom  o vzácnom  
a záslužnom diele, ktoré v nedávnych m esiacoch vydali v 
Poľskej ľudovej republike a o ktorého vydan í sme už dáv
nejšie stručne inform ovali našich č ita te ľov . Ide to tiž  o
1. zväzok Poľskej kat. encyklopédie o vydaní ktorej prin iesli 
správu aj iné časopisy u nás.

Prv, než by sme nakrátko  ch arakterizo va li ten to  prvý diel, 
aspoň stručne pozrime sa na encyklopedickú tvorbu v Poľ
sku vôbec a na snahy vytvoriť aj encyklopédiu podobného  
druhu.

Zbytočne by bolo širšie rozvádzať potrebu vydávať dnes 
encyklopedické d ie la . S tač í pripom enúť, že v posledných  
desaťročiach nastal ta ký  obrovský rozm ach spoločenských, 
prírodných a technických vied, z ískalo  sa toľko nových po
znatkov a inform ácií, že možno tu hovoriť priam  o „ in for
mačnej explózii". Inform ácie a poznatky čo len z jedného  
vedného odboru nemôže dnes už postihnúť n ijaký vedec, 
odborník. Zhrňujú sa preto do m nohozväzkových d ie l, vše
obecne nazývaných encyklopédiam i. H lad  po takých to  d ie 
lach či už všeobecného alebo odborného charakteru  je s tá 
le väčší a pochopiteľný vo všetkých krajinách . Napr. len v 
Poľsku do r. 1966 vyšlo 36 všeobecných a okolo 220 odbor
ných encyklopédií. Po roku 1945 vyšla jedna veľká 13-zväz- 
ková všeobecná a 4 jednozväzkové všeobecné encyklopédie.

Bratský poľský národ sa však môže pochváliť už storoč
nou tradíciou vydávania rôznych encyklopedických diel. 
Roku 1873 začala vychádzať 33-zväzková C irkevná encyklo
pédia pod vedením učeného teológa M . Now odworského. V  
r. 1904-1916 vyšla zas 22-zväzková Príručná cirkevná ency
klopédia za redakcie 2. Chelm ického.

Pravdaže, tie to  encyklopédie už dnes nemôžu vyhovovať 
pre svoju zastaralosť. O blasť poznatkov aj v náboženskej 
problematike sa tiež  veľmi rozšírila. Už medzi obidvom a  
svetovými vojnami sa ozývali hlasy po novej encyklopédii 
a r. 1948 poľský ep iskopát touto úlohou poveril univerzitu  
v Lubline. V tedy sa navrhovala 24-zväzková encyklopédia. 
Práce sa na nej rozbehli, a le  in tenzívne sa na nej začalo  pra
covať až v r. 1969. M edzitým  sa konal všeobecný cirkevný  
snem a tak sa heslá už mohli spracovávať v duchu II. va 
tikánskeho koncilu a do d ie la  zahrnúť aj výsledky koncilu. 
Z hľadiska koncepcie a celkovej úpravy d ie la  bola tu  vzo
rom Poľská všeobecná encyklopédia. Tá to  najnovšia ency
klopédia má oproti pôvodnému plánu vyjsť v 12 zväzkoch.

Prvý zväzok má 656 strán textu  (s úvodom, zoznamom  
autorov, redakčných kom isii, vysvetliv iek  a skratiek  717 
strán ) s dvojstĺpcovou sadzbou na jednej strane, číže 1312 
stĺpcov vlastného textu .

H lavnú redakciu celého d ie la  tvorí redakčný výbor 15 
profesorov lublinskej un iverzity, redaktorm i I. zväzku sú pro
fesori F. G ryg lew icz, R. Lukaszyk a Ž. Sulow ski, predsedom  
M ieczys law  Krapíec. N a spracovaní I. zväzku sa podieľalo  
449 autorov a vypracované heslá redakčne spracovávalo 42 
red. ko lektívov. Ako zaujím avosť možno uviesť, že vydanie  
prvého zväzku sa nedožilo jeho 47 autorov.

Teraz niekoľko slov priam o o prvom zväzku.
P riv ilegované m iesto zaberajú  v ňom, ako v celej encyklo

pédií, teo log ické problém y, pre ktoré zák ladným  prameňom  
a východiskovým  bodom sú b ib lické  udalosti, obsah b ib lie. 
U pla tňo valo  sa aj ď a lš ie  hľadisko: podať prob lem atiku ná
boženstva a ka to lic izm u aj v jeho historickom , kultúrnom  
a ideovom  d ian í a procese, v spätosti s dobou, s kultúrnym  
prúdením, nie izo lovane a odtrhnuto od iných veľkých hnu
tí. Preto je aj h istorická a ku ltúrna prob lem atika v pa trič 
ných heslách veľm i dôkladne spracovaná. Hoci je tu veľa 
hesiel, ktoré sa na prvý pohľad zdajú vzd ia lené nábožen
skej prob lem atike, no majú pri ich dôkladnejšom  rozbore s 
ňou hlboké väzby. Také heslá ako: ad ven tis ti, bap tis ti -  
vypracovali p red stav ite lia  týchto  vyznaní. N ie t tu nijakej 
polem iky, vzájom nej averzie  alebo obviňovania, nič sa niko
mu nevyčíta, podáva sa ob jek tívn a in form ácia, konštatova
nie jestvujúceho faktu .

Hoci je to všeobecná encyklopédia , prizerá sa v značnej 
m iere aj na poľskú skutočnosť, keďže je určená hlavne do
m ácim  č ita te ľom . Preto sa v nej odrážajú v ná ležite j m iere 
tis ícročné dejiny kresťanstva v Poľsku, zachytené v jednot
livých kultúrno-um eleckých heslách. To sa týka aj tra d íc ií 
poľskej lite ra tú ry  a um enia každého druhu. N achádzajú  sa 
tu životopisy mnohých poľských básnikov, spisovateľov, 
m aliarov, výtvarníkov, vedcov ai. Pri každom  hesle je uve
dená aj obšírna lite ra tú ra .

D ielo  bolo priv ítan é  veľm i vrelo  v kruhoch, pre ktoré je 
určené, a le  stane sa orientačnou pomôckou aj v mnohých 
in štitúc iách  a na vedeckých pracoviskách. U rčitým  nedo
statkom  je, že d ie lo  je bez ilu s trác ií, hoci práve niektoré  
heslá by si vyžadovali, najm ä z ob lasti um enia, a rch itek
túry aj vhodné ilu s trác ie  (fo to g ra fie , kresby, faksim ile  a 
pod.)

T. M. Raslavický



Pojmi, Filozof, brata svojho Metoda a chod!
Tak cirkevný kalendár -  a oboch obradov, východného

i západného -  ako aj kalendár občiansky dňa 5. júla pri
pomína pamiatku Cyríia a Metoda. Je viacej dôvodov i mo
tívov, aby sme ich osobitným spôsobom oslávili, uctili. Vý
chodná liturgia v kondaku ich oslovuje ,.učitelia slovan
ských národov“. Či nie je to povzbudenie oslavovať?

Jedna vec je teda nad každú pochybnosť: patrí sa, aby 
sme duchovno-náboženský i ľudský profil Konštantína a 
Metoda poznali.

Tentoraz si látku rozdeľme do otázok a do odpovedí.
1. otázka: Kde a kedy sa M etod a K onštan tín  n a rod ili?

V gréckoslovanskom meste Solún, v ktorom, ale najmä na 
jeho okolí, sa hovorilo miestnym macedónskym nárečím. 
Ich otec Lev bol v Solúne vysokým vojenským hodnostárom, 
drungáriom. Rok narodenia jeho najmladšieho syna Kon
štantína poznáme: bolo to v roku 827. Metod bol starší. 
Predpokladá sa, že sa narodil okolo roku 815.
2. otázka: Čo viem e o ich m ladosti a o poč ia tkoch  ich č in 
nosti?

Starší M ichal -  Metod (M etod je jeho kláštorné meno) 
študoval v Solúne právo. Stal sa správcom -  županom pro
vincie pri rieke Styrmon. Tu si získal organizačné skúse
nosti. O mladosti Konštantína vieme viacej. Bol mimoriad
ne nadaný. Na dvorskej škole v Konštantinopoie jeho uči
teľmi boli najväčší vtedajší byzantskí učenci: Focius, ktorý 
sa neskôr stal patriarchom a Lev Grammaticus. Po skonče
ní školy sa Konštantín stal tajomníkom patriarchu lgnáciu- 
sa -  bibliotekárom. Začas bol v kláštore. Potom mu ponúkli 
miesto profesora na dvorskej Škole, na ktorej predtým aj 
sám študoval. Tu si vyslúžil prímenie Filozof. Dvorské kru
hy ho už vtedy začali poverovať aj diplomatickými misiami.
V roku 851 bol členom posolstva k Arabom. Po novom uchý
lení sa do kláštora, tentoraz k Metodovi, ktorý medzitým  
bol tiež v kláštore -  v roku 860 ich oboch posielajú k Cha- 
zarom (na juhu dnešného Ruska). Cestou k Chazarom, v 
Chersone na Kryme, nachádzajú pozostatky tu okolo roku 
100 umučeného 4 . pápeža sv. Klimenta. Vzali ich so sebou.
3. otázka: K to ich pozval te raz -  a k to  ich pos ie la l?

Veľkomoravský panovník Rastislav sa chcel osamostatniť
od vplyvu Nemcov, teda aj od nemeckých misionárov. N aj
prv sa obrátil na pápeža Mikuláša. Tu však nepochodil. 
Preto roku 862 posiela posolstvo k byzantskému cisárovi 
Michalovi 111. ,,A prišli k nám učitelia mnohí z Vlách i z 
Grécka a z Nemiec a učia nás rozlične, ale my Slovieni 
sme ľud prostý. a nemáme, kto by nás učil pravdu a vy
svetlil nám zmysel. A tak, dobrý vladáru, pošli nám takého 
muža, ktorý by nás upravil k všetkej spravodlivosti.“

„Viem, Filozof -  tak sa na Konštantína obrátil M ichal
-  že si ustatý, ale treba ti tam ísť, lebo tieto  veci nemôže 

nikto iný vykonať. Na, hľa, dary mnohé, pojmi brata svoj
ho opáta Metoda a choď. Lebo vy ste Solúnčania a všetci 
Solúnčania čisto sloviensky rozprávajú."
4. otázka: Čo K onštan tín  a M etod na V e ľkú  M oravu p r i
n ies li?

Vierozvestovia niesli so sebou pozostatky sv. Klimenta, 
pápeža a mučeníka. Veľkomoravskú misiu práve jemu za
svätili. M ichal III. poslal Rastislavovi list, -  ten niesli: 
„A tak sme ti poslali toho, ktorému ich (t. j. písmená pre 
váš jazyk) Boh zjavil, muža ctihodného a pravoverného, 
veľmi učeného a filozofa. Hľa, prijmi tento dar, väčší a 
čestnejší nad všetko zlato a striebro a drahé kamene a bo
hatstvo pominuteľné." M ali so sebou aj časť prekladov Pís
ma svätého a bohoslužobných kníh -  do slovienčiny, pí
sané Konštantínovou glagolikou.
5. o tázka: B o li naši p redkovia  vďačným i poslucháčm i Kon
š tan tína  a M etoda?

Ani tu odpoveď nemôže byť zjednodušená, bez rozlišova
nia. Treba si totiž uvedomiť, že išlo poväčšine ešte o po
hanské prostredie, pre ktoré kresťanstvo znamenalo zásad
ný zásah. Že sa vzpierali, to je pochopiteľné. Ba misia 
svätých bratov nebola vítaná ani nemeckými misionármi. K 
tomu treba pripomenúť, že aj z politicko-spoločenského hľa
diska boli vtedy rušné časy. Nie, neodkloníme sa od prav
dy, ak povieme, že úloha, pred ktorou stál Konštantín a 
Metod, bola ťažká, až veľmi ťažká.

Všimnime si však aj druhú skupinu faktov. Z prameňov 
vieme, že svätí bratia mali mnohých a dobrých učeníkov, 
žiakov. Pri Metodovej smrti sa ich spomínajú až dve stov
ky. Prezrádza to, že Konštantín a Metod boli prijímaní, chá
paní. Ich učenie malo perspektívu. Ba máme -  na posúde
nie účinnosti ich misie -  aj ďalších svedkov. Najnovšie 
archeologické vykopávky priamo prekvapujú. Veľká Mora
va, najmä Metodova, dokázala vybudovať -  a potrebovať
-  mnoho veľkolepých a k tomu aj priestranných chrámov. 
Pre Metodových veriacich.

Na otázku teda môžeme spokojne odpovedať: naši pred
kovia boli vďačnými, učenlivými žiakmi výborných učite
ľov.
6. otázka: Prečo odchádzajú do Ríma?

Najčastejšie a na prvom mieste sa uvádzajú udania Nem
cov. Iste aj tie zavážili. Noví veľkomoravskí misionári sa 
mali u pápeža ospravedlniť, obrániť. Túto príčinu však ne
klaďme na prvé miesto. Keď Konštantín a Metod z Cherso- 
nu -  KonŠtantinopolu brali so sebou pozostatky sv. Klimen
ta, nepochybne mali na mysli Rím ako miesto ich definitív
neho uloženia, č iže  do Ríma sa rozhodli ísť už -  doma. 
Uvedomovali si, že do liturgie vnášajú novoty. Pritom Rím 
považovali za takú autoritu, ktorá sa k podobným otázkam 
má právo vyjadriť. A oni majú povinnosť o schválenie sa

„ . . .  kňazom , d iakonom , alebo duchovným  k to ré h o ko ľve k  stavu, č i S lovienom  alebo p rís lušn íkom  ktoréhokoľvek  
km eňa, k to r í  ž ijú  na územ í tv o je j d ŕžavy , n a riaď u jem e , aby sa vo všetkom  p o d r ia d il i a p os lúcha li nášho už spomí
naného spo lubra ta , vášho a rc ib iskupa , aby bez jeho  vedom ia vôbec n ič  n e ko n a li. A k  by sa však zo vzdo rov itos ti a ne
poslušnosti o p o vá ž ili vyvo la ť také  pohoršen ie  alebo ro z k o l a po p rvom , ba a n i po d ruhom  napom enutí by sa vôbec 
n e p o le p š ili, z našej m oci na riaď u jem e, aby ste ich  pod ľa  p la tn o s ti ustanovení, k to ré  sme mu odovzda li a vám po- 
s ia li, ako rozsievačov k ú k o ľa  ď a leko  v y h n a li zo svo jich  c irk v í a územ ia. N apokon p rávom  schvaľu jem e slovienske 
písmo, vyná jdené  nebohým  K onštan tínom  F ilo zo fo m , k to rý m  nech zazn ievajú  chvá lospevy pa tr ia ce  Bohu, a nariaďu
jem e, aby sa v tom to  ja zyku  h lása lo  ve lebenie  a s k u tk y  K ris ta , Pána nášho. Veď zvelebovať Pána n ie len  tro m i, lez 
vše tkým i ja zykm i p rip o m ín a  nám Písmo sväté, k to ré  p r ik a z u je  s lo va m i: „C h vá ľte  Pána vše tky  národy a os lavu jte  ho 
všetci ľu d ia "

(Z  buly Imdustriae tuae, ktorú vyd a l  pápež  Ján V I I I .  v irukn 880)
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„Hadrián, biskup a služobník Boží, Rastislavovi, Svätoplukovi a Koceľovi: Sláva na výsostiach Bohu a na zemi pokoj 
Indom dobrej vôle, počuli sme o vás duchovné deti, kto rých  sme so žiadosťou a modlitbou za spasenie vaše, aby ste 
Ho hľadali, a ukázal vám, že nielen vierou, ale t dobrým i skutkam i pa trí sa Bohu s lúž iť: lebo viera bez skutkov ¡c 
mŕtva i odpadnú tí, k to rí domnievajú sa poznať Boha a skutkam i sa ho odriekajú. Lebo nielen u svätej stolice pro
sili ste učiteľa, ale, i u blahoverného cisára Michala. I  poslal vám blahoslaveného filozo fa  Konštantína i s bratom, 
kedže nám chýbala príležitosť. Títo bratia však dozvedeli sa, že k ra jin y  vaše k apoštolskej s to lic i pris lúchajú, nič 
neučili pro ti kánonu; ale p riš li k  nám, ostatky sv. K lim enta nesúc. My však s trojnásobnou radosťou sme ich p r i
jali a rozhodli sme sa po vypočutí vecí poslať Metoda, vysväteného s učeníkm i, syna to nášho, do vašich kra jín , 
človeka to dokonalého rozumom i pravoverného, aby vás učil, ako ste p ros ili, vykladajúc písmo v jazyku vašom cel
kom podľa všetkého cirkevného poriadku i so svätou omšou čiže bohoslužbou a krstom , ako filo zo f Konštantín začal 
s milosťou Božou a s modlitbou sv. K limenta. — Tu však jedinú zachovajte obyčaj, aby ste p ri omši najprv č íta li 
apoštola a evanjelium po rím sky a potom po sloviensky.
Ak by kto z učiteľov k vám p rija tých , sluch váš sužujúcich a od pravdy odvracajúcich, opovážil sa k  bludu zavá
dzať vás a haniť kn ihy jazyka vášho, nebuď síce vyobcovaný, ale len na súd daný C irkv i, kým sa nenapraví. Tí 
zaiste vlci sú, a nie ovce, ich sluší po ovocí poznať a chrán iť sa ich. Vy však, synovia najm ilší, poslúchajte p rí
kazy Božie a nezavrhujte učenie C irkv i, aby ste nájdení boli ako verní c tite lia  Boží, Otca nášho nebeského so všet
kými svätými. Amen.“

(Z  listu pápeža Hadriána II. (r. 869), ktorým potvrdzuje slovanskú liturgiu)

uchádzať. Konečne ich misia vyžadovala organizačné za
bezpečenie a tiež zabezpečenie personálne. Myslime -  oni 
na to isté mysleli -  na vytvorenie cirkevnej organizácie a 
na vysvätenie kňazov.

Konštantín a Metod mali dosť dôvodov ísť v roku 867 do 
Ríma.

A dodajme: v Ríme boli neočakávane slávnostne prijatí
- aj kvôli Kiimentovým pozostatkom, dosiahli schválenie 
slovienčiny ako bohoslužobného jazyka (anticipovali našu 
dobu!), ich žiaci boli za kňazov vysvätení, -  a aj v otázke 
organizačnej cirkevnej štruktúry sa urobil krok dopredu.
7. otázka: Ako sa stal Konštantín -  Cyrilom?

Konštantín v čase návštevy Ríma nebol ešte starý: mal 
iba 42 rokov. Vždy však bol telesne slabší ako Metod. Prá
cou bol značne vyčerpaný. V Ríme vážne ochorel. Na ná
vrat už nemohol pomýšľať. Uskutočnil svoju dávnu túžbu, - 
ktorú predtým nemohol ani po viacerých pokusoch realizo
vať - a vstúpil do kláštora. Prijal rehoľné meno Cyril.

Zomrel 14. februára 869. Pochovali ho v chráme sv. Kli
menta, ktorého pozostatky z tak d'aleka, z rodného Východu, 
sám do Ríma doniesol.
8. otázka: Ako to bolo s Metodovým návratom k našim 
predkom?

Zomierajúci Cyril dojímajúcimi slovami prosil brata Meto
da, aby sa na Veľkú Moravu vrátil: „Hľa, brat môj, boli 
sme obaja záprahom, čo ťahal jednu brázdu. Ja na ornici 
padám a život svoj som skončil. Ty však veľmi miluješ 
Horu (rozumej pustovnícky život v kláštore na Olympe), 
jednako neopúšťaj pre Horu svoje učiteľs tvo ...” Iste aj 
sám Metod by sa k tomu istému -  po zvážení situácie - 
odhodlal. Tým skôr, že pápež mal s ním na Veľkej Morave
- veľké plány.
Hadrián II. -  nový pápež - sa rozhodol obnoviť panon 

ské arcibiskupstvo (Sirmium), ku ktorému pripojuje Veľkú 
Moravu. Metod sa stáva panonským arcibiskupom a pápež
ským legátom.

Nemcom sa to nepáčilo. Ich ašpirácie boli ohrozené. Me
toda uväznili v švábskom kláštore v Elwangsn a postavili 
pred súd. Neváhali použiť i násilie. Energický pápež Ján 
VIII. sa však pričinil o to, že Metod bol roku 873 prepuste
ný a uvedený do funkcie. Metodov životopisec o tomto ho
vorí: „Keď ho prijal knieža Svätopluk so všetkými Mora
vanmi, odovzdal mu všetky chrámy a duchovných na všet
kých hradoch. Od toho dňa veľmi začalo učenie božie rásť 
o duchovní množiť sa po všetkých hradoch a pohania veriť 
v opravdivého Boha a odvracať sa od svojich b ludov..."

Zase Metoda Nemci obvinili „že omše spieva v barbar
skom čiže slovienskom jazyku“. V Ríme sa znova očistil. 
Ján VIII. v liste „milovanému synovi Svätoplukovi, slávne
mu kniežaťu" oznamuje, že Metod je vo všetkom pravoverný
0 potvrdzuje ho v hodnosti arcibiskupa. Znova schvaľuje 
tlovienske písmo i liturgiu.
V Nitre usadený nemecký biskup Wiching neprestáva sa 

vzpierať.
6. apríla roku 885 veľkomoravský a panonský arcibiskup 

Metod zomiera. Pochovali ho v hlavnom veľkomoravskom
chráme.
1 otázka: Aký bol osud diela Konštantína a Metoda?

Metod krátko pred smrťou určil svojho nástupcu: „I uká
zal im na jedného zo známych učeníkov svojich, nazýva
ného Gorazdom, a povedal: .Tento ¡e vašej zeme slobodný 
muž, učený dobre v latinských knihách, pravoverný. To 
buď božia vôľa, i vaša láska, ako i moja."'.

cAb-y, sme. mati a stbt žJLaot

(Dokončenie)

Rodina nemocného nech pri sv. spovedi vyjde 
z miestnosti, ale po nej, nech vstúpi, aby sa 
modlila s prijímajúcim.

K  sv. prijímaniu nemocných detí pripomíname, 
že v nebezpečenstve života môže a má byť de
ťom podávané sv. prijímanie až vtedy, keď ve
dia rozlišovať Chlieb najsv. Eucharistie od oby
čajného chleba a ho uctiť (kánon 854).

Co je duchovné sv. prijímanie?

Duchovne prijímame vtedy, ak nemôžeme pre 
nejakú vážnu príčinu prijímať skutočne. Toto 
prijímanie sa nazýva duchovným prijímaním pre
to, lebo sa prijíma len „v duchu“ .

Duchovné sv. prijímanie je želanie, túžba pri
jať najsv. Eucharistiu, . spojené so živou vierou 
a láskou k eucharistickému Spasiteľovi. Ale toto 
želanie možno vzbudiť len vtedy, keď je duša 
v posväcejúcej milosti. Keď je v stave hriechu, 
musíme najprv vzbudiť úkon dokonalej ľútosti. V 
praxi sa odporúča pred duchovným prijímaním  
vždy vzbudiť dokonalú ľútosť.

Duchovne prijímame svojím rozumom takto: 
vzbudíme vieru v nášho Pána, J. Krista, skrytého 
v najsv. Eucharistii a vôľou vzbudzujeme horia
cu túžbu prijať Ho. Rozum a vôľa, to sú sily náš
ho ducha, preto toto duchovné spojenie sa nazýva 
duchovným prijímaním. Teda, duchovne prijímať 
je veľm i ľahko. Môžeme to konať všade: v chrá
me, doma, na poli, pri práci a hlavne v čase, 
kedy nemáme možnosť skutočne prijím aí v chrá
me. P ri tomto prijímaní nie je treba zachovávať 
eucharistický pôst pred sv. prijímaním, ako je to 
potrebné pri skutočnom sv. prijímaní. Treba byť 
bez ťažkého hriechu a pripraviť dušu na prijíma
nie vzbudením ľútosti, vrúcnej lásky a úprimné
ho želania prijať do svojho srdca Krista prítom
ného v najsv. Eucharistii.

Účinky duchovného prijímania, sú: sila v po
kušeniach, posilnenie v čnostiach, vnútorná ra
dosť, pokoj v duši a iné. Veriacim sa odporúča ko
nať duchovné prijímanie ako náhradu za skutoč-



Skutočnosť, že po dobu troch desaťročí môžu národy Európy žiť a prueovať v m ieri, nie je ničím, čo prišlo samo od 
seba, čo vyplynulo samovoľne či náhodne ako samozrejmý dôsledok z danej konštelácie, ale je to výsledok rozhodného 
a dôsledného úsilia, výsledok neúnavného a obetavého boja proti vojne, výsledok každodenného praktického náplňová- 
nia principiálneho mierového programu, ktorý vo svojej zahraničnej politike uplatňuje Sovietsky zväz a ostatné sociali
stické štáty. Upevňovanie mieru je jednou z najdôležitejších úloh v dnešnom svete. Vývoj ukazuje, že nie je to vždy ľoh- 
ké a bez kom plikácií, že je treba trpezlivo a uvážlivo prekonávať mnohý zápor, ale že tá to  cesta mierového súžitia je 
nielen možná, užitočná a schodná, ale i plne účinná v tom zmysle, že prináša plodné výsledky, čoho dôkazom je všeobec
ný postup mierových a pokrokových síl v celom svete a neustále vzrastajúci ich podiel na formovaní politickej skutoč
nosti vo svete.

(Z  doslovu v knihe Kfesťané v boji za mír, nakl. Vyšehrad 1974)

né sv. p r ijím a n ie  v te d y , keď  skutočne nemám e  
možnosť p r i jím a ť  alebo ako obnovu a u tv rd e n ie  
p lodov predoš lých  sv. p r ijím a n í, alebo a j ako p r í 
p ra vu  k  budúcem u sv. p r ijím a n iu .

D uchovné p r ijím a n ie  n ie  je  p la tné  p re d  B o
hom  v te d y , keď sa n ie k to  úm yse lne  alebo z ned
ba losti vzď a ľu je  od skutočného sv. p r ijím a n ia . 
Z v lášť odporúčam e duchovné p r ijím a n ie  cho
rý m , k to r í nem a jú  možnosť častejšie p r ijím a ť , aby  
vzbudením  duchovného p r ijím a n ia  a j častejšie  
u d ržo va li spo jenie  svo je j duše s Bohom .

D uchovne p r i jím a ť  m ožno a j v ia c k rá t cez deň. 
M o d liíb y  duchovného p r ijím a n ia  sú v m od líteb - 
níkoch. Z  výz ie v  k  častém u sv. p r i jím a n iu  s i p r i 
pom eňm e aspoň n ie k to ré :

„ Z  m nohých  zbran í, k to ré  som v y b ra l p re  te 
ba p ro t i p o ku š ite ľo v i, n a jú č in n e jš ie  sú tie to  p r i 
jím a j Telo K ris to v o  č ím  častejšie a s dôverou  
u tie k a j sa o pom oc k  presv. B ohorod ičke .“  Pápež 
G regor X . sv. M ech tilde ).

1. Č ím  je  p re  te lo  p o k rm , tý m  je  sv. p r i jím a 
n ie  p re  dušu. N e d iv ím  sa, že slabneš v  dobrote, 
upadáš na duchu, keď zriedka  p ris tu p u je š  k  sv. 
p r ijím a n iu .

2. D o b rý  p r ia te ľ často p richádza  k  p ria te ľo v i. 
C ím  z riedkave jš ie  p richádzaš k  Božském u p r ia 
te ľo v i, tý m  v iac p re ja vu je š  nevším avú  chladnosť 
k  N em u.

3. P o c it cho roby  ženie nás k  le ká ro v i. O ko ľko  
v iac vo väčšom nebezpečenstve duševne j ho rúč
k y  trp íš  a predsa ešte vžd y  nepoužívaš nebeský  
l ie k  — C hlieb  ž ivo ta .

4. Skutočnosť, že s i často h re š il v  ž ivo te , m á  
ťa pohnú ť k  tom u, a by  s i sa zúčas tn il na veče ri 
zm ieren ia , t. j., aby s i p r is tu p o v a l k  sv. p r i jím a 
n iu .

5. K e b y  sa a n je li m o h li zúčastňovať na milosti 
p rijím a n ia , k o ľk o k rá t a s a kým  zápalom  by to či
n ili?  A  ty  ta k  ľahko  to zanedbávaš!

6. M ožno, že sa t i  dostáva m noho neporozume
n ia  od ľu d í a pokuš ite ľa . Prečo nehľadáš pomoc? 
Veď hostina  Pánova je  p rip ra ve n á  pre teba proti 
všetkém u, čo ťa sužuje. Ô, ako smelo môžeš po
vedať po sv. p r i jím a n í:  Boh je  vo mne, nezakolí
šem.

7. Co máš, čo n ie  je  od Boha? A ko  sa poďa
ku ješ za všetko? Nemôžeš dať B ohu dôstojnejšiu 
vď aku , ako samého Boha, k to rého p rijm eš  do 
svo jho  srdca. H o vo r so ža lm is tom : „Č o  dám Pá
n o v i za všetko, čo m i dal? P r ijm e m  ka lich  spa
senia.“  (Z a lm  115).

8. T o ľko  m ilo s tí po trebu ješ  — prečo neprijmeš 
do svo jho  srdca Toho, k to rý  je  všem ohúci a kto
r ý  je  ž rie d lo m  všetkého dobra? S radosťou na
čriem  vo d y  zo ž ried la  S pas ite ľovho ! (Iz  12, 3).

9. K e ď  sa chceš v  b laženej večnosti spojiť 
s K r is to m , spo j sa s n ím  už tu  na zem i v  častom 
sv. p r ijím a n í.

10. N ie t lepšieho spôsobu oslavovať Boha, ako 
časté sv. p r ijím a n ie .

11. N akon iec, ak  chceš p re  seba a p re  svojich 
b lízkych  dosiahnuť neobyčajné m ilo s ti, n ie t nič 
v p ly v n e jš ie  p re  spásu ž iv ý c h  a uľahčenie m ŕt
vych , ako Te lo  a K rv  nášho Spasiteľa.

Snažme sa ú p rim n e  v  duchu našich úvah o to, 
aby sme p ro s tredn íc tvom  sv. p r ijím a n ia , najmä 
častého sv. p r ijím a n ia , ozaj „m a li v sebe život“ 
a a by  ten to  ž iv o t bo l p ln ý  šľachetne j lásky, dob
rého p r ík la d u , č is te j rados ti a p o ko ja !

o. Štefan Papp

SPASITEĽ SA K NÄM  PRIHOVÁRA
1. Často si povinný prichádzať k žriedlu lásky a Božieho milosrdenstva, k žriedlu dobroty a každej čistoty, keďže s 
želáš vyliečiť sa od náruživostí a tiež zo svojich chýb, ked'chceš sa posilniť proti všetkým pokušeniam a nástrahám zlé
ho ducha. Tvoj protivník vie, aké následky a aký veľký liek má veriaci vo sv. prijím aní, preto sa aj on namáha, nakoľko 
len môže.
2. Aký máš osoh z toho, keď budeš dlho otáľať so spoveďou alebo odkladať sv. prijím anie na neskorší čas.
3. Ja som Ten, ktorý čistotu m iluje a každú svätosť dáva. Ja hľadám čisté srdce. Tam je miesto môjho odpočinku. Pri
prav mi izbu veľkú, v nej budem sviatkovať Paschu s m ojim i učeníkmi. Keď chceš, aby som prišiel k tebe a zostal s 
tebou, očisť sa od starého kvasu a aj príbytok svojho srdca očisť.
4. S bázňou, zbožnosťou a láskou prijím aj Telo milého Pána Boha tvojho, ktorý ráčil prísť k tebe.
5. Ty mňa potrebuješ, nie Ja teba. N ie ty mňa prichádzaš posvätiť a urobiť lepším. Ty prichádzaš, aby si sa odo mňa 
posvätil a spojil so mnou. Aby si odo mňa dostal novú milosť, aby si sa očistil a znovu vstal. Preto nezabúdaj na tie 
milosti a čo najusilovnejšie pripravuj svoje srdce a priv íta j u seba svojho Spasiteľa.
6. Teš sa z Boha svojho, lebo ty  máš toho, ktorého ti celý svet nemôže odobrať.

(Z knihy Tomáša Kempenského Nasledovanie Krista)
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NEDAJME SA VYPROVOKOVAŤ

Ignác bol šuhaj ako kvet. Keď sa narodil, jeho 
matka už bola staršia a chorľavá. Často si ťažka- 
la, čo len s ním bude, ak ona zomrie.

Nebojte sa, ak by ste sa pominuli, ja ho vy
chovám, — povedala jej už vydatá dcéra Jozefka
-  teším sa že mám bračeka.

A ozaj mu pomáhala, ba keď sa vrátil z vojen
činy a pomýšľal na ženbu, pridala mu k ušetre
ným peniazom značnú sumu, aby si kúpil auto.

Jedného večera zachcelo sa Ignácovi pravého 
tokajského vína a v  kútiku svojho srdca skrýval 
myšlienku, že mu vo vinohradnom kraji azda 
padne aj nejaké dievča do oka.

Vzal si troch kamarátov a pustili sa šírou ro
vinou. Šli osedmesiatkou. Tu jeden z priateľov 
poznamená:

Môj dedo chodil na kravách, ale iste by nás bol 
predbehol.

Ignác pridal a ručička na rýchlostnej stupnici 
ukazovala sto.

Môj dedo chodil na voloch, ale iste by sa nám 
nebol dal zahanbiť, povedal druhý.

Ignác zoova zvýšil a auto uháňalo v  tme.
Tu razom vo vzdialenosti 30—40 metrov zba

dajú neosvetlenú spustenú rampu, len odrazové 
sklo im velilo zastaviť.

Ignác sa pokúsil zabrzdiť, ale 'bolo neskoro. Pr
vá rampa bola vyššie a šťastne p odbehli popod 
ňou, ale na druhú narazili a zlomili j-u. Rozbila 
im sklo a dokrivila karosériu. Tam zastali. Vtom 
ihneď za nimi zaduní a prefrhkne rýchlik. Všet
ci zdúpneli.

Každý je živý? — ozval sa po chvíľke Ignác. 
Každý — odpovedali kamaráti.
Vyteperili sa celí prestrašení z auta a rozmýš

ľali, čo teraz.
Najprv šli zahlásiť na železničnú stanicu, že 

rampa je zlomená a potom na stanicu VB. 
Dýchať! — povedal člen VB Ignácovi.
To urobil smelo, veď on ešte mal len chuť na 

tokajské.
Zaplatiť pokutu!
I tú zaplatil.
A opraviť alebo zaplatiť za opravu rampy! 
Mládenci sa rozhodli, že ju svorne opravia hneď 

ráno. Náčelník železničnej stanice im prisľúbil 
majstra, oni mali priniesť nový drúk.

Auto odstavili u známeho neďaleko stanice 
a zaviazali sa, že budú o celej príhode tuho ml
čať, aby sa nikto doma nič nedozvedel.

Ráno šuhaji ozaj doniesli drúk a usilovne pra- 
oovali. O chvíľu zastaví sa pri nich auto a z okna 
vykukne Ignácova suseda. Od prekvapenia strati
la dych.

Čo sa to stalo, ako ste sa tu vzali? vykoktala 
zo seba.
Dobre tu platia, tetka, prišli sme si zarobiť, 

odpovedal Ignác.
Jej zrak sa prilepil na kusoch skla.

Také bájky rozprávaj tomu, čo prst cicá — od
vetila mu — poviem ja tvojej sestre Jozefke, na 
čo ti dala peniaze.

A  najradšej by sa bola vrátila a vyprávala no
vinu z domu do domu. Ešte dve autá z ich dedi
ny sa pri nich zastavili. Všetci sa najprv čudo
vali a potom všetci uhádli, o čo ide.

Večer prišla sestra Jozefka k Ignácovi a vy- 
fliaskala ho, až sa to ozývalo. Potom dala ruky 
vbok, naklonila sa k nemu a spýtala sa ho:

Vieš prečo to* bolo?
Viem, — odpovedal Ignác so sklopeným zra

kom.
A  vyparatíš to ešte niekedy?
Nikdy, — znela odpoveď.
A  vskutku, viac sa nedal vyprovokovať k šia

lenej rýchlosti.

Nedajme sa vyprovokovať nerozumnými reča
mi, lebo zodpovednosť za nepremyslený čin po
nesieme sami.

NEZDVIHNI RUKU N A  SVOJICH RODIČOV

Toňo bol notorický pijan a grobián. Mal zlatú 
ženu, ktorá sa usilovala uhádnuť každé jeho pria
nie a splniť ho skôr, než ho vysloví. Ale márne. 
Keď sa vrátil spitý, bil ju, tĺkol, kade zasiahol. 
Neraz mala ovitú hlavu, sinky na tvári, rany po 
tele. Len čo zbadala, že sa blíži, utekala ako bez 
rozumu.

Mal troch väčších synov, ktorí sa zastávali mat
ky. Kričali na neho, keď bol spitý. Dohovárali 
mu, keď bol triezvy, prečo ju bije, veď d jemu aj 
im robí toľko dobrého, koľko vládze. Akoby hrach 
na stenu hádzal. Ba neraz sa ušlo od otca aj 
im.

Raz sa vrátil spitý a nazlostený. Manželka bo
la taká zaujatá prípravou večere a inými staros
ťami, že to nezbadala a už nemala času ujsť. Vy
tiahol nôž a už sa hnal k nej. Všetci traja synovia 
priskočili matke na pomoc. Najstarší mu chytil 
ruku, skrútol dozadu a nôž mu vypadol. Dvaja 
menší mu so zaťatými päsťami zatarasili cestu 
a kričali: Ani krok, viac mamičke ublížiť nedá
me.

Keď to otec zbadal, zvolal:
Deti moje, nevztiahnite na svojho rodiča ru

ku, lebo za to je hrozný trest.
Pekne ste si to vymysleli — povedal mu stred

ný syn — ale vy môžete mlátiť mamičku i nás 
beztrestne.

To je ten môj hrozný trest, — zaupel otec 
a pustil sa do plaču.

Ženia a deti naňho pozreli s úžasom.
Toho večera nejedol, slova viac nepreriekol, 

šiel spať.
Na druhý deň vrátil sa z práce triezvy. Pri 

večeri bol mlčanlivý, ale vyzeral, akoby chcel po
vedať niečo vážneho. Začal.

Bol som rozmaznaný jedináčik. Rodičia mi už



ako chlapcovi robili po vôli. dali mi. čo som si 
zažiadal. Keď isom vyrástol, už mi nemohli vyho
vieť, moje nároky sa prudko zvyšovali. Keď som 
nedostal, čo som si prial, vyhrážal som sa.

Matka mi dala posledný halier, ba i požičala, 
a to obyčajne potajomky, iaby sa otec nedozve
del.

Keď ma to neuspokojilo a v  zlosti som zatínal 
päste, kľakla a prosila m a:

Len ma neudri, lebo by ťa stihol hrozný trest.
Ešte mi vyhrážate? — skočil som jej do reči, 

hneď vám jednu vylepím.
Len to nie — žobronila matka — lebo kto 

vztiahne ruku na svojho rodiča, za trest bude biť 
to, čo mu bude v  živote najmilšie, vlastnú ženu 
a deti.

Ha, ha, ha — rozosmial som sa — a vy si mys
líte, že táto bájka udrží moje ruky, ak mi nedáte 
toľko peňazí, koľko od vás pýtam. A  neudržala. 
Udrel som ju neraz.

Keď som sa ženil, myslel som, že svoju ženu 
budem nosiť na rukách. Považoval som si za naj
väčšie šťastie, že budem môcť jej slúžiť.

Keď som si predstavil m  jej prsiach moje die
ťa, radosť sa mi nevmestila do hrudi. Túžil som 
rozdať sa jej a deťom. A  čo robím?

Pery sa mu začali triasť, zakryl si tvár a vz ly 
kal.

Po chvíli sa spýtal najstarší syn:
Otecko, a keď ste bili svoju mamičku neboli 

ste opitý ?
Bol.
Lebo i mašu mamičku i nás tlčiete len vtedy, 

ak ste potrundžený. Zanechajte alkohol a budeme 
vždy tak spokojne večerať ako dnes.

Neopíjaj sa a nevztiahneš ruku na svojich ro
dičov, nebudeš sužovať svoju ženu a deti.

FALOŠNÍ H RDINOVIA

Sadol som si do vlaku za sparného letného dňa. 
Čoskoro äa ku mne pridružili (traja mladíci, vý
letníci, ktorí išli stanovať k vode. Mali vysúka
né rukávy, krátke nohavice a strapaté hlavy.

Po chvíli jeden z nich vytiahol fľašu, upil si 
a podial druhému. I ten si upil a dal tretiemu. 
Potom ponúkli aj mňa.

Dedko, ochutnajte aj vy, omladnete, povedal mi 
jeden.

Prídete s nami stanovať, poznamenal druhý.
A le ja som poďakoval a neprijal.
Tak si podávali fľašu z ruky do iruky, kým ju 

nevyprázdnili. Boli už poriadne podgurážení i za
čali si robiť na druhých nemiestne poznámky. 
Nikto nereagoval. Jeden z tých 'troch vyriekol 
neslušný výraz a všetci traja sa dali do smiechu. 
Konečne zas iný z nich vyhodil zo seba nemrav
né slovo. Zbadal som, ako cestujúci hádžu po nich 
nemilé pohľady a povedal som im:

Chlapci, toto sa nesmie, to uiráža mravnosť 
každého.

Rozosmiali sa na plné hrdlo.
Dedko — utrúsi jeden — zle poznáte ľudí. Až 

uši, naitŕčajú, aby také výrazy počuli. Sami sa 
však boja také dačo vysloviť. To sú zbabelci. My 
myslíme a cítime.
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Viacerí sa na jeho slová súcitne usmiali. Vskut
ku ich ľutovali. ..

Podať sa úplne vlastným vášňam je otroctvo 
a nie hrdinstvo. Pravé hrdinstvo je ovládnuť svo
je vášne rozumom a využiť ich pre dobro svoje 
a dobro spoločnosti.

Dr. Ján Bubán

Požičaný a nevrátený chlieb
Bola  s ln ečn á , le tn á  nedeľa . V taký  čas ľu d ia  na de

d in e  p o  obede rad i vysedávajú na p r ie d o m í a o  všeli
č om  sa p o ro zp rá v a jú , p o zo ru jú  poobed ň a jš í ž iv o t dediny.

—  V y š ie l som  na p rech ád zku . P re d  jed n ým  d om om  na 
la v ičk e , sed e lo  p á r osôb a o  čom s i ž iv o  debatova li.

P o z d ra v il s o m . . .  K d e  vás Pán  Boh sprevádza?  —  pý
ta l i  sa. —  Id e m  sa p re js ť  a p o k o ch a ť sa v tom  krás
n om  poča s í a vu ru š it zo  spánku n e ja kéh o  za jaca alebo 
bažanta.

N e c h a jte  za ja cov  na p o k o ji  a p risa d n ite  k nám, znelo  
p r ív e t iv é  p ozva n ie .  —  P o s lú ch o l som  a p risa d ol.  —  Ako 
to  býva, p o h o v o r il i  sm e si o v š e ličo m . O k o lo  nás prebe
h ú va li osobn é autá —  za is te  z ná vštevy  a lebo  na náv
š tevu  č i  z vý le tu .  —  Z  d ia ľk y  b o lo  p o ču ť k r ik  ¡anúškov  
a h v izd  fu tb a lo v éh o  rozh od cu . M lád ež a n ie k to r í starší 
fu tb a lis t i, k to r í  si p o s p om ín a li s vo je  zá ž itky , keď  ešte 
h rá v a li fu tb a l, m ocn e  fa n d ili,  leb o  na ih risku  odohrával 
sa d ô le ž itý  zápas o ok resn ý  pohár.

Po  zápase sa m lá dež v ra ca la  z ih riska  živo  debatujúc 
o to m , č o  sa na ih risk u  p rá ve  od oh ra lo .  —  D o dom u, na 
p r ie d o m í k to ré h o  som  sede l, v rá t i l i  sa c h la p c i chvá liac 
sa v íťa zs tvom  na ih risku . Osta m a li p ln é  re č i, a le  žalúd
ky  prázdne.

M a m i  —  p ros ím  v e ľm i sm e h la d n í, k o n š ta to v a li ch lapci.
M a tka  od iš la  do  k o m o ry  a o  ch v íľu  vy n ies la  maslom  

n a tre té  k ra jc e  ch leba  a pod áva la  s tarém u o tco v i, deťom, 
p o n ú k a jú c  p r íto m n ý c h  a kúsok  necha la  a j p re  seba.

K e ď  sa ta k  na vás d íva m , ozva l som  sa, pan i susedka, 
ako  d e líte  ten  ch lie b , p r ip o m ín a te  m i tu dávnu a veľm i 
p ou čn ú  p ríh o d u , keď  istý  syn rozd áva l ch lie b , hovoria c, 
že  s jed n ý m  sp lá ca  d lh  o tc o v i,  k to rý  ho v ych ova l, s dru
hým  ž iv í sám seba a t r e t í  p o ž ič ia v a  svojm u  synov i, aby 
mu te n  v o ľa k e d y  v rá t il,  k e ď  bude starý  a nevládny.

Ja vám  p o v ie m  inú  a novš iu  p ríh od u , ozva la  sa matka 
tý ch  c h la p co v , aby nadviaza la  na m oju  poznám ku.

Akú p r íh o d u  —  p ý ta l som  sa?

N e p o č u li s te, č o  sa s ta lo  v je d n e j d ed ine  v susednom  
ok rese?

N ič  som  n e p o ču l, pozn a m en a l som  zvedavo. Porozp rá 

v a jte  nám  to . V ie te , p o k ra čo va la , ako to  b o lo  dávno, keä  
naši ro d ič ia  o  to m  ve ľa  ro zp rá v a li: aká bo la  bieda, chu

doba po  naš ich  d ed iná ch  m ed zi na š im i k rásnym i horam i. 
T is íc e  sa vysťa h ova li do cu d z in y , aby si z le p š ili svoje  

ž iv o b y tie  a ta k  i s v o je j rod in y . A k o  cu d z in c i, m useli sa 
u s p o k o jiť  s každou p rá cou , č o  d osta li v ban iach , ra finé 

riá ch , na fa rm e , a ind e, kd e  b o li na jťažš ie  práce  m no
h ok rá t p re  zd ra v ie  šk od livé .

Náš k ra ja n , k to ré h o  p r íb eh  ch cem  vám  porozprávať, 

tr id s a ť ro k o v  h rd la č il za d o lá re .  —  Jeho us ilovná  práca, 
sp o r iv o s ť  a sk ro m n os ť m a li d obré  výsledky. Z o  svojho 

ťa žk éh o  "zárobku sa ž iv il  a p os ta ra l sa i o  p o treb y  svo
je j  rod in y .  —  P o  te j  d ru h e j sve to v e j v o jn e  dom a dal po

s tav iť synov i k rásn y  dom . Syn už b o l ženatý  a má dvoje 
d e tí. O tcov a  peňa ženka  p o m o h la  te n to  dom  pekne  a mo

d e rn e  za ria d iť.



Keď otcove s ily  už ochab li, od iš ie l do dôchodku . Svoju  
dobrú a vernú m anželku už dávno s tra t i l.  I  ta k  za túž il 
po domove, po s ta re j m ilovane j v la s ti, k to re j zriaden ie  
a vedenie vo ľakedy ta k  macošsky sa s ta ra li o chudobný  
ľud. — Oznám il synov i, že rád  by svoje zvyšujúce ro 
ky s tráv il doma, v k ruhu  svo je j ro d in y , vo v la s ti, kde  
ľudia hmotne a k u ltú rn e  už ce lkom  ináč ž ijú , ako v o ľa 
kedy.

Syn a nevesta súh las ili. Otec naradostený v rá t il  sa do
mov a teš il sa zo Šťastných dní, k to ré  v k ru h u  svo jich  
milovaných stráv i.

Spočiatku vyzera lo  to ve ľm i dobre a s ľubne . Otec — 
Čo viac — k ú p il i auto, lebo bez toho už nevedel s i p red
staviť ž ivot, aby m á li p ríjem né cestovanie, keď  pôjdu  
niekde na návštevu, alebo na v ý le t po te j našej k rá s 
nej domovine.

Ale to  všetko, Čo synovi a neveste otec u š te d ril, ne
stačilo. Z a tú ž ili po o tcových úsporách a veľa o tom  hovo
rili, pravda, len  m edzi š ty rm i očam i. Svoj p lán  začali 
opatrne uskutočňovať. Obaja, na jm ä nevesta m ilý m i re 
čami, s p redstieranou ve ľkou  láskou p ro s ili o tca, aby svoj 
majetok dal prepísať na ich  meno, lebo on i s usilovnou  
prácou ešte by to  zve ľa d ili. S ľú b il i,  že do jeho posled
ných dní ž ivota  mu vo všetkom  s láskou vyhove jú  a budú 
sa oň starať.

Otec po d lhom  uvážení súh las il. M lad í m a li radosť. 
Spočiatku o tcovi n ič  nechýbalo. N eskôr te j ve ľke j lá sky  
a starostlivosti ubúdalo. Jedného krásneho dňa n a v rh li 
otcovi — a to takým  tónom , ako ten t k to  sa ve ľm i s ta 
rá o dobro na jb ližš ieho a m ilovaného, Či by nem al ísť do 
domu dôchodcov. Oni obaja chodia  do zam estnania a ne
môžu sa mu venovať. Celý deň je  sám, d e ti v ško le . Ľú to  
im, že sa cez deň nemá ku  kom u a n i s lov íčka  prehovo
riť. Tam sa v ra j oň ve ľm i dobre postara jú . Ešte i svojho  
lekára majú, čo je  v e ľk á  výhoda.

Od te j „v e ľk e j lá s k y "  a s ta ro s tlivo s ti otca v e ľm i za
bo le lo  srdce. N a oko poko jne  súh las il s návrhom  a roz
m ýš ľa l, ako má tú  vďačnosť a lásku syna a nevesty od
m eniť.

P riš ie l deň odchodu. Syn a nevesta s ťažko u ta jova
nou radosťou nasad li do auta. Syn sadol k  vo lan tu , ale 
otec v rave l, že rád  by s i po te j ceste zašoféroval.

D ošli na dvo r dom u dôchodcov. M lad í v y s tú p ili z auta  
a otec posledný. Keď vys tú p il, zam ko l dvere auta a k ľú 
če, ako  by n ič , s tr č il  do vrecka. V ka n ce lá r ii ústavu  
k rá tk o  porozpráva l všetko dô lež ité  o svojom  ž ivo tnom  osu
de a na kon iec  vyh lá s il, že všetok svoj m a je tok odo
vzdáva dom u dôchodcov, očakáva júc za to  riadne  zaopa
tre n ie , aby nem al n ija ké  s ta ros ti. Zároveň odovzdáva au
to  p re  po treby ústavu. K ľúče odovzdal vedúcemu ústavu .

M ladí, p rekvapen í a s d lh ým  nosom v rá t il i  sa domov. 
Otec s bo ľavým  srdcom  d íva l sa za n im i, ako ten, k to  
sa ve ľm i a bolestne sk lam a l, ako ten , k to  nemá na to m 
to  svete n ikoho. V duchu povedal synov i: „UČ svoje de ti, 
ako treba vracať „p o ž ič a n ý “  ch lieb .

]e  to  neradostná p ríhoda , pan i susedka, poznamenal 
som. — Tí m lad í nem yslia  na to , že keď  sa ta k  zacho
va li, tým  dáva jú  svo jim  deťom  z lý  p rík la d  a že i  on i 
môžu také  n iečo zažiť. M lad í za s lú ž ili s i to , ako celú tú 
to  zá lež itosť v y r ie š il o tec pre ich  nevďačné a cham tivé  
srdce. Veď m a tk in e  a otcove srdce je  ta k  nenáročné, 
že to to  m álo , čo im  poskytnem e z láskyp lného  srdca  
a z ú p rim n e j vďačnosti, bude znam enať p re  n ich , Že ce lý  
svet d o s ta li, len  nech ich  d e ti budú spoko jné  a Šťastné.

O jednu neblahú p ríhodu  zo ž ivo ta  bohatší, ro z lú č il som 
sa s p ríto m n ým i, aby som sa p reš ie l v k rásne j božej 
p rírode , kde sa č lovek  c í t i  ta kým  spoko jným  a šťastným .

o. Mikuláš Magyar
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Z minulosti a prítomnosti našich farností (Snakov)
K článku o Emilovi Kubekovi, pri

pájame sa snímkou farského chrámu 
v Snakove, kde menovaný pôsobil 
ako kňaz v rokoch 1886 -  1904.

Chrám, ako vidieť na snímke, stojí 
na kopčeku uprostred obce. Okolo ne
ho sa rozprestiera cintorín. Je posta
vený v rokoch 1840 -  43 a celá stav
ba, bez vnútorného zariadenia stala 
vtedy 4 340 zlatých. Je zasvätený k 
úcte Pokrovnej Bohorodičky. Opravo
vaný bol v roku 1890 a 1907, kedy bol 
obnovený a doplnený novým vnútor
ným zariadením, včítane ikonostasa.
V roku 1923 boli zakúpené 3 nové 
zvony, ktoré 6. mája 1923 posvätil 
vtedajší okresný dekan Ján Gojdič z 
Kružlova. V roku 1969 bola urobe
ná kompletná vnútorná maľba, ktorú 
posvätil Otec biskup dr. Vasil Hop- 
ko.

Obecná kronika sa s úctou a po
chvalou zmieňuje o kňazovi Emilovi 
Kubekovi, pretože urobil mnoho do
brého. Za jeho pôsobenia bola posta
vená nová farská budova, ďalej nová 
škola (za 4000 zlatých), kaplnka, zvo
ny a vnútorné zariadenia chrámu. 
Kronikár spomína, že keď v roku 1886 
prišiel do obce Emil Kubek, prvé, čo 
urobil, postaral sa o novú cestu do 
Snakova. V roku 1890 ako prvý zasial 
na polia „bolhaj“, ktorý predtým nik
to nesial. V roku 1896 dal do obce 
priviezť 1 vagón ovocných stromčekov, 
ktorými bola vysadená veľká farská 
záhrada, ako aj záhrady ostatných 
veriacich.

V roku 1894 začal s výstavbou ka- 
. plnky pred obcou, v česť Uspenia 

presv. Bohorodičky, kde sa každoročne 
koná tradičný odpust. O tejto práci 

t Emil Kubek nám zachoval všetky do

klady, plány a korešpondenciu, pekne 
upravené a zviazané v dvoch zväz
koch, pod názvom „Sznakoi kápolna, 
I., H". V jednom liste, ktorý je akoby 
prevolaním ku krajanom v Amerike zo 
dňa 18. 12. 1894 a ktorý si k tomuto 
účelu dal vytlačiť vo väčšom množ
stve, píše ,,Z vašu pomocú, mojo ľú
be farňici i vi milé krajaňi, postaval 
som novu faru, cerkov našu som do- 
poradku priňesol, z 3 novima dzvo- 
nami zaopatrel i z nuka priukrasel, 
postavel som dva nove križi, verím

Boha, že i teraz ňe ochabice prozbu 
moju bez visluchaňa, i gu fundacii 
kaplici, kteru v jari vistavic chceme 
na našim chotáru, mňe z vašima ofe- 
rami na pomoci b ud zece ..."

V II. časti, kd3 už hovorí, o posta
vení kaplnky, uvádza presne, čo koľ
ko stojí, obracia sa znovu ku kraja
nom v Amerike, kde v liste zo dňa 11.
2. 1896 o. Í. píše: „ . . .  Veľo z vas mo
jo serdečne farňici, take sce oferi da- 
ľi na kapľicu Panej Márii sznakov- 
skej, jake som aňi ňe čekat, ale mam 
veľo i takich farníkoch v Ameriki, 
kterim ňe žaľ, že jich ocove, ženi tu 
doma sto a sto keservešno zarobene 
jich taľare, do karčmi z v la c a__M

O jeho dôslednosti svedčí aj to, že 
zapísal aj to, ktorí duchovní sa zú
častnili na odpuste v Snakove, v ro
koch 1836 až do roku 1903.

K stručnému prehľadu farnosti Sna
kov možno dodať ešte to, že prvé zá
znamy o obci, pochádzajú z ro?cu 
1670. Obec Snakov spočiatku farnos
ťou nebola« ale patrila k farnosti 
Hrabské, pretože tam n3bola farská 
budova.

Prvý kňaz na novaj drevenej fare 
sa spomína M ichal Molčani a pôso
bil v rokoch 1817 -  1864. Ďalej t u  d ô - 

sobili: o. Ilkovič 1864- 1859, Štefan 
Molčan 1869 -  1886, Emil Kubek 1886
-  1904, potom znovu Štefan Molčan 

1904- 1912, Kornel Rokický 1913- 
1921, Štefan Bezkyd 1921 -  1927, Jo
zef Molčan 192^- 1949. Ďalej pôsobili 
M ichal Čižmár a potom znovu Jozef 
Molčan až do svojej smrti dňa 19. 10. 
1973. T. č. farnosť Snakov administru
je pisateľ týchto riadkov, duchovný 
správca susednej farnosti Hrabské.

FRANTIŠEK DANCÄK



NAZVALI H O  RUSKÝM BEETHOVENOM

P. I. Čajkovskij (1840 -  1893)
Pred 135 rokmi, ako sme už stručne v našom časopise 
spomenuli, uzrel svetlo sveta najvýznamnejší ruský hudobný 
skladateľ minulého storočia -  P. I. Čajkovskij. Nazvali ho 
„ruským Beethovenom.“ Jeho hudobná tvorba je vrcholom 
vo vývoji ruskej klasickej hudby minulého storočia.

Cajkovskij žil v období, keď ruská hudba dosiahla vr
cholu v tvorbe „mogučej kučky”, ktorá pozostávala zo žia
kov a obdivovateľov Glinkových: Balakireva, Borodina, Mo- 
desta Musorgského, Rimského-Korsakova, Dargomyžského. 
Členovia „mogučej kučky" sa nadchýnali romantikou hud
by, volili témy z národných dejín, nadchýňalí sa ľudovou 
tvorivosťou, harmonizovali ľudové motívy atď. Bolo to vy
znanie lásky a oddanosti k prostému ruskému ľudu, ktorého 
si vážili a milovali. Boli natoľko ruskými skladateľmi, že 
odmietali vo svojom vlasteneckom cítení Wagnera i talian- 
ské opery.

Cajkovskij sa narodil vo Votkinskom Závode na Urale, 
v rodine banského inšpektora. Po absolvovaní právnickej 
školy pracuje na ministerstve spravodlivosti a v roku 1862 
vstúpil na štátne konzervatórium v Petrohrade. Učil sa u 
profesora Rubinštejna, ktorý mal ohromný vplyv na hudobný 
rozvoj Čajkovského. Zásluhou Rubinštejna Čajkovskij sa 
stal profesorom dejín hudby na novozriadenom moskovskom 
konzervatóriu. V roku 1879 však odišiel do dôchodku s 
úmyslom venovať sa úplne hudbe a skladateľskej činnosti.

Významnú úlohu mala v jeho živote mecenáška Mekková, 
ktorá finančne podporovala Čajkovského v jeho skladateľ
skej činností i na cestách po Európe. Dvanásť rokov pôso- 
bil Čajkovskij na moskovskom konzervatóriu a venoval sa 
pedagogickej činnosti. Po dvanástich rokoch opúšťa mos
kovské konzervatórium a všetky sily a schopností vkladá 
výlučne do skladateľskej činnosti. Býva striedavo v Rusku 
aj v cudzine. Neskôr býval aj na Ukrajine. Na sklonku ži
vota býval a tvoril vo vlastnom dome v Kline. Teraz ie tam 
múzeum Čajkovského. Zomrel v plnej tvorivej práci 53-ročný 
ako tragická obeť cholery, deväť dní po prvom predvedení 
slávnej Patetickej symfónie.

Čajkovskij bol vrelým vlastencom, miloval ruský ľud, ob
divoval jeho tvorivosť, jeho piesne a melódie, ktoré ho nad 
chýňali a vzpružovali k hudobnej tvorbe. Jeho hudba je li- 
ricky očarujúca, melodická, plná optimizmu a lásky k ži
votu. Čajkovskij majstrovsky líči vnútorný život človeka a 
jeho dramatický boj o šťastie.

Čajkovskij napísal 10 opier, z ktorých najdôležitejšími sú: 
Eugen Onegin, napísaný na základe textu veršovaného ro
mánu A. S. Puškina. Zobrazil v nej predrevolučnú ruskú 
spoločnosť so všetkými tienistými stránkami. Ďalšie jeho 
opery sú Piková dáma, Čarodejka, Črievičky, Mazepa, Pan
na Orleánska a iné.

Najväčší úspech dosiahol Čajkovskij svojimi symfóniami, 
z ktorých najveľkolepejšie sú: IV. symfónia „ f“ mol (Osudo
vá), V. symfónia „e" mol a VI. symfónia „h" mol (Patetic
ká).

Okrem toho Čajkovskij zložil hudbu k rozprávke ostrov
ského Snehulienka, balet Labutie jazero, Spiaca krásavica 
a Luskáčik.

Vrcholnými dielami svetovej hudobnej literatúry sú jeho 
koncerty, najmä Koncert „bJ< mol pre klavír a orchester a 
koncert „D" dur pre husle a orchester.

Významné sú tiež symfonické diela Čajkovského, ako 
Slávnostná predohra: Rok 1812, ktorá kreslí obraz vpádu 
napoleonských vôjsk do Ruska a slávne víťazstvo ruského 
ľudu nad Napoleonom.

Romeo a Júlia -  orchestrálna predohra podľa nesmrteľ
nej Shakespearovej tragédie.

Talianske capriccio -  pútavý obraz talianskej krajiny a 
jej ľudu a iné.

Okrem toho Čajkovskij má tri kvartetá a veľké množstvo 
skladieb pre klavír a husle. Pozoruhodné sú i jeho cirkevné 
skladby, obzvlášť „Liturgia sv. Jána Zlatoústeho“ a „Vse- 
noščnoje bdenije".

Čajkovskij svojou hudbou očaril nielen Rusko, ale celý 
kultúrny svet. Jeho hudba je obľúbená aj dnes a zostane 
trvalým pokladom celého ľudstva.

O. JÄN TICHÝ

V M ESIACI JÜLI T. R.

si z ku ltú rn o -p o litické h o  ka lendára  
pripom ínam e tie to  význam né výroč ia  
vyn ika júc ich  osobností a uda lostí:
— 770 ROKOV od kanonizácie  sv. 
Prokopa, opáta sázavského f 4J.
— 735 ROKOV, čo vo jská A lexandra  
Nevského p o ra z ili Švédov na Neve 
(15).
— 440 ROKOV od sm rti vyn ika júce 
ho ang lického š tá tn ika  sv. Tomáša 
Mora f 6. J
— 300 ROKOV od narodenia nášho 
h is to rika  Samuela Tim ona [20 .J
— 275 ROKOV od vzn iku  be rlínske j 
Nemeckej akadém ie v ied (11.)
— 225 ROKOV od sm rti hudobného 
sklada te ľa  Johanna Sebastiana Ba- 
cha (28.)
— 175 ROKOV od narodenia  s lávne
ho ruského adm irá la  Pavla Stepano- 
viča Nachim ova (5 .)
— 140 ROKOV od narodenia  po ľské
ho huslis tu  a sk la d a te ľa  H enryka  
W ieniawského (10. j
— 135 ROKOV od narodenia ruské
ho in ž in ie ra , vynálezcu p lynove j tu r 
bínu, Pavla D m itriev iča  Kuzm inské- 
ho (2 .)
— 125 ROKOV od narodenia k las ika  
bulharske j lite ra tú ry  Ivana Vazova 
(9 .)
— 100 ROKOV od narodenia spiso
vateľa, n o s ite ľa  Nobelovej ceny, 
Thomasa Manna (6 .)
— 85 ROKOV od sm rti slávneho ho
landského m a lia ra  V incenta  van Go- 
gha (29.)

— 80 ROKOV, čo v Budapešti za lo
ž i l i  S lovenský robo tn ícky  vzdelávací 
spo lok Jednota (15.)
— 70 ROKOV, čo o. Jozef Murgáš u- 
sku to čn il p rvý  bezdrôtový prenos te 
legram u (25.)
— 55 ROKOV čo začalo v Košiciach  
Činnosť Východoslovenské národné  
d ivad lo  (2 .)
— 55 ROKOV od š tra jku  že lezn ič ia 
rov Košicko-bohum ínskej d ráhy  (5 .)
— 35 ROKOV čo v A n g licku  vy tvo 
r i l i  p rvú  československú le teckú pe
ru ť (12.)
— 30 ROKOV od o tvoren ia  postúp im - 
skej kon fe renc ie  (17.)

— 30 ROKOV Čo v Alamo-Gorde 
(U SA) vybuchla prvá pokusná atómo
vá bomba (17. J

— 20 ROKOV čo začala sa v Ženeve 
kon fe renc ia  šéfov v lád  štyroch moc
ností (18.)

— 20 ROKOV Čo začala sa v Prahe
I I I .  ce loštátna spartakiáda (1 .)

— 20 ROKOV od sm rti populárneho ■ 
hudobného sk ladate ľa  Izáka Josifovi- \ 
ča Dunajevského (25.) j
— 15 ROKOV čo schvá lilo  Národné j 
zhrom aždenie Ústavu Českosloven
skej so c ia lis ticke j re p u b liky  (11.)

Svidnícke múzeum k 30. výročiu
Nie je tomu dávno, čo v Múzeu ukrajinskej kultúry vo Svidníku, otvorili 

a širokej verejnosti sprístupnili stálu výstavu „Výstavba socializmu v regió
ne“.

Táto nová expozícia múzea vo Svidníku dokumentuje množstvom pôvodných 
dobových fotografií, štatistických údajov, grafov a inými dokladmi, vývoj kra
ja a jeho obyvateľstva od slávnej Karpatsko-dukelskej operácie, cez obnovenie 
vojnovými udalosťami zničeného hospodárstva, februárové udalosti, až po ra
dostný dnešok.

Svidnícke Múzeum ukrajinskej kultúry je jedinou ustanovizňou tohto druhu v 
našom štáte a od svojho vzniku zaoberá sa okrem iného aj spracovaním do
siahnutých výsledkov pri prerode nášho kraja, najmä regiónu, v ktorom žijú 
Ukrajinci. Odborne spracúva, spravuje a pedagogicky využíva doklady duchov
nej i hmotnej kultúry našich spoluobčanov' ukrajinsko-rusínskej národnosti.

Záslužný čin pracovníkov svidníckeho múzea je cenným darom k 30. výro
čiu oslobodenia našej vlasti Sovietskou armádou.

o. ST. SIMKO



Z  T u ľx h x r  U A K ŕ tú ;

SV. OTEC PAVOL VI. te legrafický poďakoval predstaviteľom  našej eparchie, 
duchovenstvu a veriacim  za ich blahoželania a ubezpečenia v m odlitbe, ktoré  
mu vyjadrili v telegram e zo slávnostnej schôdze gr.-kat. duchovenstva pri prí
ležitosti 30. výročia oslobodenia a skončenia sa druhej svetovej vojny.

OTEC BISKUP DR. I. T IM K O , ordinár maďarských gréckokatolíkov, veľmi 
srdečným listom vyjadril úprimné poďakovanie našej redakcii za blahoželanie  
k jeho menovaniu a biskupskej vysviacke.

NA SVIATOK ZO S LA N IA  SV. D U C H A  archijerejskú sv. Liturgiu slúžil v pre
šovskej katedrále za asistencie miestneho duchovenstva O tec biskup dr. V. 
Hopko. Kázal okresný dekan prešovský o. G. Staurovský.

SEČOVCE — fa rn o s ť  n a v š tív il dňa  11. m á ja  O tec o rd in á r  a p r i  te j to  p r í le 
žitosti s lú ž il v m ies tnom  ch rám e  s lá vn o s tn ú  sv. S lužbu B ožiu , p r i  k to re j  
predniesol a j povzbudzu júcu  kázeň .

BELZA — ch rá m o vý  s v ia to k  o s lá v il i  m ie s tn i fa rn íc i v nede ľu  po s v ia tk u  N a - 
nebevstúpenia h o jn o u  účasťou na s lá vn o s tn e j Sv. l i t u r g i i , k to rú  s lú ž il o. 
dekan Im r ic h  Jesenský zo SI. N ového M esta.

ÚPOR — v e ria c i v U pore  m a li ch rám ovú  c irk e v n ú  s lá vn o s ť v nede ľu  dňa  
18. mája t. r., na s v ia to k  Z o s la n ia  D ucha Sv. L itu rg iz o v a l o k re s n ý  dekan  o. 
Štefan Š tilich a . S lovo B ožie  zves tova l o. Š te fa n  S im ko  z N ovosadu.

SLANSKÉ NOVÉ MESTO — s v ia to k  Z o s la n ia  D ucha  Sv. o s lá v il i  m ie s tn i g r.-  
kat. ve ria c i v nede ľu  dňa  18. m á ja  t . r. vo svo je j fa rs k e j c e rk v i, k to rá  je  
zasvätená D uchu Sv. P r i te jto  p r í le ž ito s t i fa rn o s ť  n a v š tív il ako  ce le b ra n t 
a kazateľ, O tec Š é fre d a k to r naše j t la č e .

KRÄĽOVCE — p r i p r í le ž ito s t i ch rám ového  s v ia tk u , v nede ľu  18. m á ja  t. r., 
sv. L itu rg iu  s lú ž il a ká za l v m ie s tn o m  g r.-k a t. ch rám e  Z o s la n ia  D ucha Sv. 
o. dekan B a rto lo m e j D em ko, sp rávca  fa r y  z Košíc.

KOŠICE — ko š ická  g r.-k a t. fa rn o s ť  sa dňa  12. m á ja  t. r. ro z lú č ila  na  V e re j
nom c in to rín e  so zosnu lou  kňazskou  m a tko u  p i G ize lou  Z IM O VO U , rod . 
KISSOVOU, k to rá  v Pánu zosnu lá  dňa  8. m á ja  t. r. vo veku  69 ro k o v . V IEČ - 
NAJA P A M JA f!

A j O. ŠTEFAN  SIM KO , sp rávca  fa 
ry  v N ovosade, p rib u d n e  dňa  16. í. 
m. k  p o č e tn e j s ku p in e  naš ich  to h to 
ro č n ý c h  kň a zo v  — še s ťdes ia tn ikov .

J u b ila n t pochádza  zo znám e j kň a z 
ske j ro d in y  a n a ro d il sa v r. 1915 
vo V á la ško vc ia ch . K ňazskú  vysv ia cku  
p r i ja l  p re d  35 ro k m i v Prešove. A ko  
s ta ro s tl iv ý  a obe tavý  duchovný  
sp rávca  d o s ia ľ pô so b il v T o ryská ch , 
M a tyso ve j, K rá ľo v c ia c h  a B arde jove. 
Za účasť v n á ro d n o m  b o ji za os lo 
boden ie  b o l v yzn a m e n a n ý  čs. vo je n 
skou m e d a ilo u  za zá s lu h y  1. s tupňa  
a in ý m i u zn a n ia m i. S je h o  m enom  
sme sa už s t r e t l i  a j na s trá n k a c h  
naše j t la č e  v n ie k o ľk ý c h  a k tu á ln y c h  
a za u jím a vých  p rís p e v k o c h .

M ilé m u  o. Š te fa n o v i z ú p rim n é h o  
s rdca  že lám e do ď a lš íc h  ro k o v  h o j
nosť sv ie ž ich  s íl ta k  v je h o  pas to 
ra č n e j p rá c i, a ko  a j vo vše tk ý c h  os
ta tn ý c h  je h o  š ľa c h e tn ý c h  snažen iach .

N a m no h a ja  i  b la h a ja  I je ta !

R ED A K Č N É  O D K A ZY

M. M. -  Ďakujeme Vám  za veľmi 
úprimný list a nie menej úprimne 
Vám  odporúčame, aby ste sa v pred
metnej veci obrátil na svojho duchov
ného, alebo spovedníka.

A. B. -  Vážim e si Váš úprimný zá
ujem o náš obrad. Liturgické texty, o 
ktoré m áte záujem, nájdete v modl. 
knižkách Chváľm e Boha alebo Chris- 
tos, moja sila. Možno ich objednať 
na Gk. ord inariáte  (080 01 Prešov, ul. 
SRR č. 8.)

P. T.; M. Č.; J. K.; M. P.; -  neobjed- 
nané rukopisy nevraciam e.

Na ostatné listy odpovieme v bud. 
čísle

V IE Č N A JA  JIM  PAM IAT, BLAŽENNYJ P O K O J!
* A i O L l C * . E  N 1 \ i N Y  

8RA7;SLAV.i

O. V IN C E N T LUCA,

správca farností v Jasenove, okr. M i
chalovce. Zomrel 27. marca t. r. 
Narodil sa 27. 4. 1910 v Surty pri Už
horode. Kňazskú chirotóniu prijal 4.
12. 1938 v Prešove. M iesta pôsobenia: 
Zvala, Nižná Písaná, S takčín, Príbe- 
ník, Petrikovce -  M alčice, Podhoroď a 
nakoniec Jaseňov.
Pochovali ho na Veľkú sobotu t. r. v 
Malčiciach.

O. A N D R EJ Z IM A , st.

arcidekan, konzistoriálny asesor, kňaz 
na odpočinku v M oldave nad Bodvou. 
Zomrel 24. apríla  t. r.
N arodil sa 28. 11. 1886 vo Veľkom  
Lipníku. Kňazskú chirotóniu prija l 28.
8. 1933. M iesta pôsobenia: V islanka, 
Dubová, V^ľký Lipník a od roku 1929 
M alý  Lipník.
Pochovali ho 25. 4. t. r. v M alom  Lip
níku.

O. E D M U N D  JU H A SZ, 
čest. konzistoriálny radca a kňaz na 
odpočinku v Košiciach. Zomrel dňa
16. apríla  t. r.
N arodil sa 18. 7. 1903 v H ard išti. 
Kňazskú chirotóniu prija l 12. 2. 1927. 
M iesta pôsobenia: Kaplán v Trebišo- 
ve a od roku 1930 správca farnosti 
v H ard išti. Posledné roky života žil 
na odpočinku v Košiciach.
Pochovali ho dňa 21. 4. t. r. v Koši
ciach.
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KULTÚRNE ROZHĽADY
V MOSKOVSKEJ HISTORICKEJ K N IŽ N IC I zh rom ažd ili 

vyše 70 tis íc  p u b lik á c ií, vrá tane  200 rukop isov. Sú to za
u jím avé exem pláre, k to ré  v y š li v čase od 15.— 19. stor,, 
k n ih y  z m oskovskej tla č ia rn e , k to ré  b o li vydané v 16. až
17. s to r. V k n iž n ic i je  a j ve ľká  zb ie rka  zahran ičných  au
to rov, o, i, kn ih a  španie lskeho sp isova te ľa  SantiUanu P rí
s lovia , k to rú  pred 450 ro k m i v y t la č il znám y tla č ia r  Sta- 
n is law  z P o ľska  v španie lskom  meste S ev illa .

V BULHARSKU, p r i ded ine Gradešnica vo Vračanskom  
k ra j i , a rcheo lógovia  o b ja v ili trá cku  osadu z ro ku  4000 
pred K r. N aš li tam  h lin e n é  p la tn ič k y , k to ré  sa považujú  
za na js ta rš iu  písom nú pam ia tku  v Európe.

V JUHO SLÁVII vyda jú  súborné d ie lo  lau reá ta  N obelovej 
ceny Iva  A nd riča  (1892), k to rý  nedávno zom re l. Zobrané  
spisy toh to  význam ného p roza ika  budú m ať dovedna p ä t
násť zväzkov.

V ROKU 30. VÝROČIA SMRTI sp iso va te ľa  Franza W er- 
' fe la  (1890— 1945), pražského rodáka , prenesú jeho pozo
s ta tky  z am erického mesta Los Angeles do V iedne. H rob  
toh to  sp isova te ľa , au to ra  s tá le  vydávaného dokum en tá r
neho rom ánu o Lurdoch  Pieseň o Bernadette  (k n ih a  vy 
š la  u nás naposledy v p rek lade  J itk y  Fuč íkove j v n a k la 
da te ľs tve  Vyšehrad v ro ku  1972), bude na čestnom  mieste 
viedenského cen trá lneho  c in to rín a .

KATOLÍCKA U N IVER ZITA  V POĽSKOM LUBLINE ude
l i la  vyznam enanie Za význam né vedecké úspechy v du
chu kresťanského hum anizm u h is to r ik o v i a te o re tik o v i' 
p o ľs k e j l ite ra tú ry  K onradov i Górskemu p r i  p rí le ž ito s t i je 
ho 80. narodenín.

T ITUL NÁRODNÉHO UMELCA u d e lil p rez iden t re p u b lik y  
akad. m a lia ro v i Lad is lavov i Čemickém u, só lis tke  baletu  
N árodného d iva d la  v Prahe M arte  D ro ttne rove j, akad. so
chá rov i O tovi E cke rtov i, hudobném u sk la d a te ľo v i Dezide
ro v i K ardošovi, um eleckém u vedúcemu Brn ianskeho d e t
ského zboru PhDr. F ra n tiš ko v i Lýskov i, sp isova te ľov i V la 
d im íro v i M ináčov i, sp iso va te ľo v i B ohum ilov i R íhovi, akad. 
m a lia ro v i K a rlo v i Š téchovi, só lis tke  ope ry  N árodného d i
vad la  v Prahe M ilade  Š ubrtove j, sp isova te ľov i J ifím u  Tau- 
fe ro v i a šé fovi výp ravy  a jav iskovém u v ý tv a rn ík o v i S lo
venského národného d ivad la  v B ra tis lave  Lad is lavov i Vy- 
chod ilov i.

V CHRÁME SV. JIRIHO NA HRADČANOCH vys tavova li 
české korunovačné k le n o ty . K tým to  jed inečným  k leno tom  
p a tr í svätováclavská ko runa  s pôvodným i p rvka m i z 11. 
a 13. stor., prepracovaná v ro ku  1345, korunovačné ja 
b lko  z obdobia R udo lfa  I I . ,  žezlo, svä továclavský meč z 
roku  1356 a k ríž  z rýdzeho z la ta  p rib liž n e  z ro ku  1354.

PRAŽSKÁ JAR 1975 — m edzinárodný hudobný fes tiva l, 
bol v tom to  roku  jedným  z na jvýznam ne jš ích  k u ltú rn o - 
hudobných podu ja tí. Od 12. m ája do 4. jú n a  t. r, bolo  
v Prahe 47 koncertov, 17 ď a lš ích  hudobných program ov  
a 10 operných predstavení. Na hudobných konce rtoch  vy 
s tú p ilo  9 sym fon ických  o rchestrov, 5 zborov, 19 kom or
ných súborov, 109 só lis tov a d ir ig e n to v , z toho 45 zahra
n ičných .

V PRAHE bolo ve ľm i zaujím avá výstava Úžitkové ume
n ie  so c ia lis tických  k ra jín  1945—1975. B o li na nej expo
ná ty  Československa, M aďarska, NDR, Poľska a ZSSR. 
Výstavu usporiada lo  U m eleckopriem yselné múzeum v Pra
he.

U NIVER ZITN Á KN IŽN IC A  V BRATISLAVE, k to rá  je na
šou ústrednou un iverzá lnou  vedeckou kn ižn icou  so zame
ran ím  na spoločenské a p rírodné  vedy, má v súčasnosti 
jeden a po l m ilió n a  kn ižných  jedno tiek , 20 tis íc  registro
vaných č lenov, tr iš tv r te  m ilió n a  výpož ič iek do roka 
a 1500 návštev za deň. V te jto  k n iž n ic i sú a j staré kniž
n ičné  zb ie rky , napr. Jurkovičova, R iznerova, súkromná 
k n iž n ic a  Ľudovíta  V. Š túra, zb ierka perzských a arab
ských  kn íh . Z ce lkového počtu  36 tis íc  inkunábu l na sve
te  ( t .  j .  na js ta rš ích  tlačených  kn íh  do konca 15. stor.J 
v k n iž n ic i je  600. V tých to  dňoch vyda la  U n ive rz itná  kniž- 
n ica  v B ra tis lave  kn ih u  In ku n á b u ly  so s lovenským i vzťah
m i, k to re j au to r d r. Im ric h  Kotvan p rináša najnovšie ve
decké pozna tky  o inkunábu lách, vzťahu júc ich  sa k  úze
m iu S lovenska. A u to r ev idu je  obsah p rvo tla č í a hodnotí 
ich  p rínos v m in u lo s ti a ich  význam  pre dnešok.

V BRATISLAVE z a lo ž ili Ústav p re  vývo j a pro jektova
n ie  k u ltú rn y c h  stavieb, k to rý  má ú lohu ro b iť  pamiatkové 
prieskum y, výskum  na obnovu k u ltú rn y c h  pam ia tok a skva
l itň o v a ť  p ro jek tové  práce na obnove ku ltú rn ych  pamia
to k ,,

N A STREDNOM POVAŽÍ obnovia do ro ku  1990 21 sta
v ite ľských  p a m ia tok . V tom to  roku  zača li rekonštruovať 
ka š tie ľ v Považskej B ys tric i, Považskom Podhradí a v Dub
n ic i nad Váhom.

STREDOSLOVENSKÝ KRAJ op lýva  nevšedným i množst
vam i a rch ite k to n ických  pam ia tok . Na území toh to  kraja 
je  35 hradov a zám kov, 165 kaš tie ľov  a zem ianskych kú- 
r i í  a 657 pam ia tok  ľudove j a rch ite k tú ry .

N A JUBILEJNEJ XX. KOŠICKEJ HUDOBNEJ JARI, kto
rá  bo la  od 8. m ája do 13. júna  t, r, odznelo 8 symfo
n ických  a päť o rganových koncertov. Zo Sovietskeho zvä
zu hosťova l v Košic iach  o. i. Š tá tny akadem ický symfo
n ic k ý  orchester m oskovskej filh a rm ó n ie , z M aďarska Ko
m orný  o rchester F. L iszta  z Budapešti, z Rakúska Komor
ný  orchester z Oberschiitzenu, ď a le j v yn ika jú c i husľoví 
v irtu ó z i a o rgan is ti.

SPIŠSKÁ NOVÁ VES má v h is to rickom  jadre  novú do
m inan tu . Je ňou pam ätn ík  Oslobodenie, k to rého autorskou 
dvo jicou  sú a rc h ite k t Lad is lav Beisetzer a sochár Ladis
la v  Snopek.

FESTIVALY UKRAJINSKÉHO OBYVATEĽSTVA bo li vý
znam ným i k u ltú rn y m i p odu ja tiam i na východnom  Slo
vensku. V M edzilaborc iach uspo riada li X IV . fes tiva l drá
m y a um eleckého prednesu, na k to rom  vys túp ilo  8 di
vade lných  súborov a 60 jedno tlivcov . V tom  istom  meste 
bol úspešný a j F estiva l k u ltú ry  a športu. Vo Svidníku 
b o li XXL s lávnosti p iesn í a tancov, na k to rých  vystúpilo 
vyše 1400 ú č in ku jú c ich , a to  súbory zo Sovietskeho zvä
zu, Juhoslávie, M aďarska a Poľska. V Kam ienke usporia
d a li X. fe s tiva l zborového spevu.
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